
Bps ocxoaa Ha qneH 5 crae 7 o4

3arosor 3a hHBecrhr.lucKt4 Sox4oar
(,,Cnp6en BecHuK Ha Peny6rrxa
MaKe4oHhja" 6p. 122009, 6712010, 2412011,
'1 88/2013, 14512015 u 2312016 r ,,Cnyx6ex
BecH!4K Ha Peny6nnxa Ceaepna Mare4oxrja"
6p. 3112020 n 6p.15012021), 14 .tnex 190 oA

3axoxor 3a xaprt a oA BpeAHocr (,,Cnyx6ex

BecH[K Ha Peny6nrra Mare4onrja"
6p.95/2005, 2512007, 712008, 57120210,
135t2011, 13t2013, 188t2013, 43t2014,
15t2015, 154t2015, 192t2015, 23t2016 n

8312018 n ,,Cnp<6en BecH[K Ha Peny6nnra
Ceaepxa Maxe4oxr,rja" 6p. 3112020)
Kouucrjara 3a xapn4h oA BpeAHocr Ha

Peny6nrxa Ceaepna Maxe4oHrja, Ha

ceAHr4qara oApxaHa aa 15.10.2O21 ro[naa,
AOHeCe

NPABHIIHHK 3A CONCTBEHI4TE
cPEqcTBA HA APyIIJTBOTO 3A
YNPABYBA}bE CO OTBOPEH]4 14

3ATBOpEH,,r 14 H BECTl,t qt4 CKI4 OOHEOB14l

9ner I
Il peAuer Ha ypeAyBalbe

(1) Co npaB[nHnKor 3a concrBeHh

cpeAcrBa Ha Apyr.rJrBoro 3a ynpaByBabe co

orBopeHh h 3arBopeHn r4HBecr q[cKh

Sox4oan (ao noHaraMolrJHr4or reKcr:
llpaarnnrx) ce ypeAyBa Haqr4Hor Ha

npecMeryBabe Ha concTBeHuTe cpeAcTBa h
ce nponhuyBaaT BhAoBnTe Ha cTaBKt,l r.lrTo ce
3eMaaT npeABnA npl4 npecMeTKa Ha

concrBeH[Te cpeAcrBa r na onurnre Qnxcnut

Ne baze te nenit 5, paragrafi 7 te Ligjit

te Fondeve te lnvestimeve ("Gazeta Zyrtare
e Republik6s se Maqedonise" nr. 1212009,

67 12010, 2412011, 18812013, 145/201 5 dhe
2312016 d e "Gazeta Zyftarc e Republikes
se Maqedonise se Veriut" nr. 3112020 dhe
nr.15012021), dhe nenit 190 te Ligjit te
Letrave me Vlere ("Gazeta Zydarc e
Republik€s se Maqedonise" nr.95/2005,

25t2007 , 7t2008, 57t20210, 135t2011,
13t2013, 188t2013, 43t2014, 15t2015,
15412015, 19212015, 2312016 dhe 83/2018
dhe "Gazeta Zyiate e Republik€s s€

Maqedonise se Veriut" nr.3112020),

Komisioni i Letrave me Vlere i Republik€s s€
Maqedonise se Veriut, ne seancen e mbajtur
me date 15.10.2021 , miratoi:

RREGULLORE PER MJETET VETANAKE
TE SHOOERISE ADMINISTRUESE TE

FONDEVE TE HAPURA DHE TE
MBYLLUR,A INVESTUESEl

Neni 1

LEnda e rregullimit

(1) Me Rregulloren per mjetet vetanake te
shoqerise administruese te fondeve te
hapura dhe t6 mbyllura investuese (ne

tekstin e metejm6. Rregullore), rregullohet
menyra e pedlogaritjes se mjeteve vetanake
dhe p€rcaktohen llojet e artikujve qe merren
parasysh gjate pedlogaritjes se mjeteve

vetanake, si dhe te kostove te pergjithshme

bazee te shoqerise administruese te

1 Co oBoj llpaernxux ce BpuJr4 ycornacyBabe co,qupeKr{Bara 2013/36/E3 Ha Eaponcxror napnaMeHT !t

Coeeror o4 26 jylu 2013 roAlHa 3a np[cran Ha aKrrBHocrure Ha KpeAlrH[re uHcrxryqlu ta 3a npyAeHrHa

cynepBHauja Ha KpeAurHrre !{Hcruryqxu u 14HBecruq}4crure ApyuJrBa u Perynarltaara 57512013 Ha EsponcKrtor

napnaMeHr I Ha CoBeror oA 26 iyHu 2013 roAxHa 3a npyAeHrH[ 6aparsa aa KpeAtarHx l4Hcrxryq[[ ta

xHBecTxqucKt,t Apyr.xTBa Bo AoMeHoT Ha 6apalhaTa 3a concTBeH!t cpeAcTBa.

Me kete Rregullore kryhet harmonizim me Direktiven 20131361E3 td Parlamentit Evropian dhe te Keshillit te 26

qershorit te vitit 2013 per qasje ne aktivitetet e institucioneve kreditore dhe per supervizionin prudent te

institucioneve kreditore dhe shoqerive investuese dhe Rregullatives 57512013 te Parlamentit Evropian dhe td

Keshillit te 26 qershor[ te vitit 2013 per kdrkesa prudente per institucionet kreditore dhe shoqerlte investuese ne

fusheveprimin e kerkesave per asete vetjake.
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TpouJoLln Ha ApyuJTBoro sa ynpaByBalbe co

oTBOpeHr,l r4 3aTBOpeH[ 14 H BeCTU r-I4 CKr4

QoH.qoar.
(2) Concraexnre cpeAcrBa Ha

ApyuJrBoro 3a ynpaByBabe co orBopeHh ,r

3arBopeH[ 14 H Becrr4 Llh cKr4 Qox4oar (eo

noHaTaMo[lHhoT TeKcT. ApyuJTBo 3a

ynpaByBalbe) npercraByBaar s6rp Ha

ocHoBHr,loT KanhTar h AononHhTeIHhoT
Kan[Tan npecMeraH[ corflacHo oBoj

l'lpaaunxlx.

9nex 2

lloqerex Kanuran

floqetet Kanhran, ao curcna na oaoj
llpaernnrx ce naphqHure cpeAcrBa [.uro

ocHoBaq[Te rr ynna(aar cornacHo co 3axoxor
3a 14 H Becrlt qr4 cKr,1 Qox4oan (ao

noHaraMotuHhor reKcr 3axonor) npr4

ocHoBabe Ha ApyuJTBoTo 3a ynpaByBalbe 11

r4cThoT no 3an[uyBarbeTo Ha ApyrxTBoTo Bo

l-lexrpanxnor perhcrap sa PCM npercraByBa
ocHoBeH Kanr4Tan Ha ApyuJTBoTo 3a

ynpaByBatbe.

tlnex 3

Concreexu cpeAcrBa Ha ApyuryBoro 3a
ynpaByBalbe

(1) Brcrxara Ha concrBeHhre
cpeAcrBa Ha Apyr.rJrBoro 3a ynpaByBatbe Mopa

ao cexoj MoMeHT Aa 6nge e4xaxaa nnur

noroneMa OA nOBhCOKIIOT i43HOC OA t43HOCtiTe

HaBeAeHu Bo ,tneH 5 craa (4) o4 3axonor.
(2) Bo cnyvaj Kora concrBeH!4re

cpeAcrBa Ha ApyrurBoro sa ynpaayaaue ke ce
HaMaflaT noA Mr4H[ManHhoT h3HOC HaBeAeH

Bo qneH 5 craa (4) o4 3axosor, ApyrrlrBoro 3a

ynpaByBaue ja n3BecryBa BeAHa[.u

Kourcrjara 3a xapTl a oA BpeAHocr Ha

Peny6nrra Ceaepxa Maxe4onnja (ao

noHaraMouJHr'ror rexcr: Kou ur cr.rjara ).

9nex 4
llpecuerua Ha concrBeHrre cpeAcrBa

fondeve te
investuese.

hapura dhe te mbyllura

(2) Mjetet vetanake te shoqerise
administruese te fondeve te hapura dhe te
mbyllura investuese (ne tekstin e metejme:
shoqeri administruese), e paraqesin shumen
e kapitalit baze dhe te kapitalit shtese te
perllogaritur, ne pajtim me ketd rregullore.

Neni 2
Kapitali fillestar

Kapital fillestar, ne kuptim td kdsaj
rregulloreje .iane mjetet ne para, te cilat
themeluesit i paguajne ne pajtim me Ligjin

e Fondeve te lnvestimeve (ne tekstin e
metejme Ligji), gjate themelimit te
shoqerise administruese dhe i njejti, pas

regjistrimit te shoq€rise, ne Regjistrin
qendror te RMV-se, paraqet kapital baze te
shoqerise administruese.

Neni 3

Mjetet vetanake tE shoqErise
administruese

(1) Lartesia e mjeteve vetanake te
shoqerise administruese duhet qe ne gdo

gast te jete e barabarte, ose me e madhe

nga shuma md e larte e shumave te
cekura nd nenin 5, paragrafi (4) te ligjit.

(2) Ne rastin kur mjetet vetanake te
shoqerise administruese do te zvogelohen
nen shumen minimale te cekur ne nenin 5,

paragrafi (4) te ligjit, shoqeria
administruese e njofton menjehere
Komisionin e Letrave me Vlere te
Republikes se Maqedonise se Veriut (ne

tekstin e m6tejm€: Komisioni).

Neni 4
PErllogaritja e mjeteve vetanake

(1) ConcreeHtare cpe4crtsa HA
(1) Mjetet vetanake te shoqerise
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r{nex 5

OcHoeex Kanrran

OcHoeHlaor Kanr4ran Ha Apyr.rJTBoro 3a

ynpaByBarbe npercraByBa :6urp na pe4oariror

ocHoBeH Kannran, yTBpAeH cornacHo ,{neH 6

o4 oaoj rlpaeunHhK h Ha AoAarHr4or ocHoBeH

Kan[Tar, yrBpAeH coTracHo vnex 9 o4 oeoj

[lpaernsnx.

administruese perllogariten si shume e
kapitalit baze dhe e kapitalit shtese, e

zvogeluar per artikujt e zbritshem, ne
menyre te percaKuar me ligjin dhe me
kete rregullore.

(2) Artikujt te cilet nuk i p€rmbushin

kushtet nga kjo rregullore, nuk mund te
perfshihen ne perllogaritjen e mjeteve

vetanake te shoqerise administruese.

Neni 5
Kapitali baz6

Kapitali baz5 i shoqerise
administruese, e paraqet shumen e

kapitalit te rregullt baz6, te percaKuar ne

pajtim me nenin 6 td kesaj rregulloreje dhe

te kapitalit baze shtese, te percaktuar ne

pajtim me nenin I te k€saj rregulloreje.

3

ApyUJTBOTO 3a ynpaByBabe ce npecMeryBaar
KaKo 36!4p Ha ocHoBHr4or Kanhrar a

AOnOnHhTenHhoT Kant4Tarl, HaManeH 3a

og6nnnre craBKn Ha HaqhH yrBpAeH co
3axonor r oaoj [lpaannxrx.

(2) Crasrr4re KoHuJTo He tA

[cnoflHyBaar ycnoB[re og oaoj llpaarnnrx xe
MOXaT Aa Ce BKnyqaT BO npeCMeTKaTa Ha

concTBeHl/lTe cpeAcrBa Ha ApyuJTBoro 3a

ynpaByBa$e.

(3) Aoxonry Konarcnjara yrBpAr AeKa

ApyrjJrBoro 3a ynpaByBabe npr
yTBpAyBabeTo Ha concTBeHuTe cpeAcTBa

BKnyq[no oApeAeHh no3hqhh [jJTo He rh
t4cnoflHyBaaT nrr,l uJTo npecTaHane Aa ru

[cnonHyBaaT ycfloBhTe oA oBaa oAnyKa har
AeKa rn BKnyqhna no3hr-I4hTe Bo HecooABeTeH

Aen oA concrBeHr4Te cpeAcrBa. ke My Hanoxr4

Ha ApyUJTBOTO 3a ynpaByBarbe Aa rh ucKnyqh

raKBlTe no3r4r.lal,,. npv yTBpAyBabero Ha

concrBeH[Te cpeAcTBa, oAHocHo Aa ru BKny\]h

BO COOABeTHhOT Aefl OA COnCTBeH[Te

cpeAcrBa. ApylurBoro 3a ynpaByBarbe Moxe
noBTopHo Aa rn BKnylir4 no3r4r..l!4r4Te [.uro 6!4ne

rcKnyqeHh Bo npecMeTKaTa Ha concTBeHrTe

cpeAcrBa, caMo no ,lcnoflHyBa]beTo Ha

norpe6xure ycnoBr! oA llpaennnuxor n no

4o6neHa cornacHocr o4 Korvrrcrajara.

(4) lpyLuraoro 3a ynpaByBarbe e

AonxHo Aa ja onpe4enr BpeAHocra Ha

no3hr-lh!4Te IJJTo ce Kopt4cTaT npn
yTBpAyBarbeTo Ha concTBeHhTe cpeAcrBa

cornacHo co Bat(eqKhTe cMeTKoBoAcTBeHh

cTaHAapAn, KaKo npr4 nogeTHoTo npl43HaBalbe

Ha oBt4e no3nlt4t,l, TaKa n nph
nocneAoBaTenHoTo Meperbe, a Aa lA

AOKyMeHThpa OBhe no3l4rll4h 14 Hr4BHhTe

npoMeHr Bo cBojara cMerKoBoAcrBeHa

eehAeHqhja h rproBcxr4 KH[n4.

(3) Nese Komisioni verteton se
shoqeria administruese gjate percaktimit te
mjeteve vetanake ka perfshire pozita te
caktuara, te cilat nuk i permbushin ose
kane perfunduar me permbushjen e
kushteve te k€tij vendimi, ose i ka perfshjre
pozitat ne pjese te jopershtatshme te
mjeteve vetanake, do ta imponoje

shoqerin6 administruese t'i p6rjashtoje
pozitat e tilla gjate percaktimit te mjeteve
vetanake, respektivisht t'i perfshije ne
pjesen perkatese te mjeteve vetanake.

Shoqdria administruese mundet serish t'i
perfshije pozitat te cilat kane qene te
perjashtuara n€ pErllogaritjen e mjeteve
vetanake, vetem pas permbushjes se

kushteve te nevojshme nga rregullorja, si

dhe pas pelqimit td fituar nga Komisioni.
(4) Shoqeria administruese 6shte e

obliguar qe ta percaktoje vleren e pozitave
te cilat perdoren gjate caktimit te mjeteve
vetanake, ne pajtim me standardet e

kontabilitetit ne fuqi, si gjate nlohjes

fillestare te ketyre pozitave, ashtu edhe
gjate matjes pasuese, si dhe fi
dokumentoje keto pozita dhe ndryshimet e
tyre ne evidencen e vet te kontabilitetit dhe

te librave tregtare.



9nex 6
Craerr,r ra peAoBHxor ocHoBeH Kanrran

(1) Pe4oaxror ocHoBeH t<antaran ce
cocTot4 oA cneAHrTe cTaBKn:

1. Kanuranxure !4HcrpyMeHTu

t<ohrlJTo T!4 rcnonHyBaar ycnoBhre o4 vnex 7
o4 oaoj llpaarnnux;

2, flperuujara oA npoAax6ara xa
Kan!4TarH[Te uiHcrpyMeHTr4 og rosxara 1 og
oBoj craB;

3. 3a4onxrrenHa onu:Ta pe3epBa

(onur pesepaex QoxA);

4. 3a4pxanara HepacnpeAeneHa

Ao6r4BKa KojaLUTo He e onroBapeHa co KaKBr4

6rno uAnn o6Bpcrr4, KojaulTo e r4cKaxaHa Bo

6rnaxcor Ha cocroj6a Ha Apyr.rJrBoro 3a

ynpaByBarse n e norBpAeHa co oAnyKa Ha

Co6paxuero Ha artqroHeph Ha Apyr.rJrBoro 3a

ynpaByBabe. o4nyrara rpe6a Aa coApxr4

o4peg6a xojauro npe4arAyBa saApxaHara

Ao6r4BKa Aa He 6hAe pacnonoxnhBa 3a

ucnraTa Ha AHBnAeHAa Ha aKqnoHepnTe Bo

!4AH[Ha. BO OBaa no3nq!4ja Ce BKnyqyBa r
aKyMyJnipaHara oary6a o4 nperxoAH[ roAhHr4,

co HeTarhBeH npeA3Hal(;

5. Teroaxara ao6r4Bxa

4o6rexara Ha Kpajor Ha ro.q!4Hara;

6. Ocranara ceonSarna 4o6nara
unu sary6a Kojar,lTo rr4 onQa*a ocraxarrre
go6raxn n saryin KotallJTo He ce npr4(axaH[
go 6tanaHcor Ha ycnex Ha ApyrlJTBoro 3a

ynpaByBatse.

(2) Craerure oA peAoBHr4or ocHoBeH

Kanhrar oA To.rKure 3, 4, 5 A 6 oA craB 1 oA

oaoj vnex Moxar Aa ce BK|yqar Bo peAoBHr4or

ocHoBeH KanuTar caMo AoKonKy ce Bo qenocr
h BeAHaIJJ Ha pacnonarabe 3a noKplBalbe Ha

pr43r4Lure n sary6me 3a BpeMe Ha

pa6orersero Ha ApyrlJrBoro 3a ynpaByBatue.

(3) Bpe ocHoBa Ha nperxoAHo
o4o6pyaarue oA opraHor Ha ynpaByBarbe Ha

Neni 6

ZErat e kapitalit td rregullt baze

(1) Kapitali irregullt bazd perb6het
nga zerat ne vijim:

1. lnstrumentet kapitale te cilat i

permbushin kushtet sipas nenit 7 te kesaj
rregulloreje;

2. Primin nga shitja e instrumenteve
kapitale te pikes 1 te kdtij paragrafi;

3. Rezerven e pergjithshme te
detyrueshme (fondi rezerve i

pergjithshem);

4. Fitimin e mbajtur te pashp6rndar6, i

cili nuk eshte i ngarkuar me gfaredolloj

detyrimesh te ardhshme, i cili eshte i

shprehur ne bilancin e gjendjes se

shoqerise administruese, si dhe eshte i

konfirmuar me vendim te Kuvendit te
Aksionareve te Shoqdrise Administruese,
Vendimi duhet td permbaje dispozite, e cila
parasheh qe fitimi i mbajtur, t€ mos u jete

n€ dispozicion aksionareve, per pagese te
dividentes ne te ardhmen. Ne kete pozite
perfshihet edhe humbja e akumular nga

vitet paraprake, me parashenje negative;

5. Fitimin rrjedhes ose fitimin ne fund te
vitit;

6. Fitimin ose humbjen tjeter
g.iitheperfshirese, e cila i perfshin fitimet
ose humbjet e tjera qe nuk jane te
paraqitura ne bilancin e suksesit te
shoqerise administruese.

4

VNVi

(l Zerat nga kapitali i rregullt baze

sipas pikave 3, 4, 5 dhe 6 te paragrafit 1 te
ketij neni, mund te perfshihen ne kapitalin

e rregullt baze vetem nese jane ne teresi
dhe menjehere ne dispozicion, per

mbulimin e rreziqeve dhe humbjeve gjate
punes se shoqerise administruese.

(3) Ne baze te miratimit paraprak



ApyUJTBOTO 3a ynpaByBabe, Ao6[BKaTa oA

TeKOBHaTa AenOBHa rOAhHa MOx(e Aa Ce

BKnyq[ Bo peAoBHr4oT ocHoBeH KanhTan npeA

AoHecyBalbe Ha Sopuanna oAnyxa oA

Co6paxrero Ha axqr4oHep[ Ha ApyuJTsoro co
Koja ce noTBpAyBa KoHeeHr'roT roAn.ueH

Qnnaxcurcxr pe3ynrar. Opranor Ha

ynpaByBalbe Ha ApyrrJrBoro 3a ynpaByBabe

AoHecyBa oAnyKa 3a oAo6pyBabe noA ycnoB

Ao6!4BxaTa Aa e npoBepeHa oA He3aBrcHhor
oBJracreH peB[3op Koj e oAroBopeH 3a

peeuarja Ha $rnaxcncxure h3BeuJTa[ ta

orKaKo ke ce yBep[ 4exa 4o6nsxara e

HaManeHa 3a clTe npe.qBhAeHh Tpolrjoqn t4nh

A14BIAeHAt4.
(4) ocranxara ce cnpoBeAyBa Ha

HaqhH r.lJTo rs6pannor He3aB!!ceH oBnacreH
peBr43op, oAroBopeH 3a peBu3hja Ha

Qunancncxrre hsBellrah co nnclaena rsjaaa
lie To norBpAr4 t4sHocor Ha KoHeqHara

roA!4r,!Ha Ao6naxa h roa npeA fi3AaBabe Ha

KOHeqHIOT peB[3OpCKl4 r4sBeUJTaj. [lOrOa

opraHor Ha ynpaByBaEe Ha Apyr.JJTBoTo sa

ynpaByBabe co nrlcMeHa rsjaaa norap4yaa

4exa 4o6raxara e HaMareHa 3a ctaTe

npeABrAeHr TpouJor-I4 unn A14BnAeHA[.

(5) Texoaxara Ao6r4BKa Ana

Ao6hBxara Ha Kpaior Ha roAhHara Moxar Aa
ce BKnyqar Bo npecMerKara Ha peAoBHr4oT

ocHoBeH Kan[Tan Ha ApyuJTBoTo 3a

ynpaByBaue caMo Bp3 ocHoBa Ha Ao6[eHa
cornacHocT o4 Kor,ir r,rcnjara.

l4gsocor Ha reKoBHara go6nara nnu

xa 4o6raxara na xpajor oA roAnHara ce
HaMaflyBa 3a I3HOCOT Ha hCnnaTeHhOT aBaHC

Ha AhBnAeHAa nlnnn ansv,AeaAara aa xoja

!4Ma oAnyKa oA HaAsopHhor oA6op Ha

Apyr.rJrBoro 3a ynpaByBabe Aeka (e ce
pacnpeAenh Ha Hej3r4Hr4Te aKLI4oHepn h 3a

eBeHryanHlrTe 3aKoHcKr4 orpaHIqyBatba Ha

pacnpe4en6ara Ha pe3ynraror oA
pa6orersero noBp3aHa co no3nqnhre oA
peAoBHhor ocHoBeH KantaTan. loxonxy
Ha4sopnr,ror oA6op ne AoHea oAnyKa 3a

ncnraTa Ha AhBr4AeHAa, TeKoBHara Ao6!4BKa

hflr4 Ao6!4BKaTa na xpajor oA roArHaTa ce
HaManyBa sa najarcorurot oA cneAHhBe

nga organi administrues i shoqerise
administruese, fitimi nga viti rrjedhes
afarist mund te perfshihet ne kapitalin e
rregullt baze, para sjelljes s6 vendimit
formal nga Kuvendi i Aksionareve te
Shoqerise, me te cilin konfirmohet rezultati
perfundimtar vjetor financiar. Organi i

administrimlt i shoqerisd administruese
sjell vendim per miratim, me kusht qe fitimi
te jete i kontrolluar nga revizori i pavarur i

autorizuar qe eshte pergjegjes per revizion

te raporteve financiare dhe pasi te
vertetohet se fitimi eshte zvogeluar per te
gjitha kostot ose dividentat e parapara.

(4) Procedura zbatohet ne ate
menyre qe revizori i perzgjedhur i pavarur i

autorizuar, perg.jegjes per revizion te
raporteve financiare me deklarate me

shkrim do konflrmoje shumen e fitimit
pErfundimtar vjetor dhe ate perpara

publikimit te raportit perfundimtar te
revizionit. M€ pas, organi i administrimit i

shoqerise administruese me deklarate me
shkrim konfirmon se fitimi eshte i zvogeluar
per te gjitha kostot ose dividentat e
parapara.

(5) Fitimi rrjedhds ose fitimi n6 fund
te vitit, mund te perfshihen ne perllogaritjen

e kapitalit te rregullt baze te shoqeris6
administruese, vetem ne baze te pdlqimit

te fituar nga Komisioni.

Shuma e fitimit rrjedhes ose e fitimit
nE fund t6 vitit zvogelohet per shumen e
avansit te paguar te dividendit dhe/ose
dividendit, per te cilin ka vendim nga Bordi

Mbikeqyres i Shoqeris6 Administruese se

do t'u shperndahet aksionareve te saj, si

dhe per kufizimet eventuale ligjore te
shperndar.ies se rezultatit te punes, lidhur

me pozitat nga kapitali i rregullt baze.

Perderisa Bordi t\Ibikeqyres nuk ka sjellur
vendim per pagese te dividendit, fitimi

rrjedhes ose fitimi ne fund te vitit
zvogelohet per shumen me te larte nga
keto ne vijim:
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143HOC14:

- Ar4Br4AeHAara yrBpAeHa Bp3 ocHoBa Ha

cTanKaTa Ha hcnraTa Ha A4BrAeHAa
corracHo co nonrTnKaTa Ha AhB4AeHAh
Ha Apyr.rJrBoro 3a ynpaByBatbe;

- Ar4B[AeHAara yTBpAeHa Bp3 oCHOBa Ha

npoceqHaTa cTanKa Ha ucnraTa Ha

AhBnAeHAa 3a nocrreAHr4Te Tpn roArHn;
- Ar4BHAeHAaTa rrBpAeHa Bp3 OCHOBa Ha

cranKaTa Ha rrcnnaTa Ha AhB[AeHAa oA

nocrreAHaTa roAl4Ha.

Komucnjara ke ja n3AaAe corracHocra

AOKOnKy Ce l4CnOnHeTh CneAHnBe yCnOBr:

1. rsaocor Ha reKoBHara 4o6nara nrn xa

4o6rarara Ha Kpajor oA ro4nHara e
norBpAeH oA ApyrurBo aa peauenja;

2. hsxocot Ha reKoBHara 4o6raxa rnn xa

4o6naxara xa xpajor oA roAr4Hara e
HaManeH 3a KaKBr4 6uno nnakaua aps

ocHoBa Ha ArB[AeHAa, AaHOqH[ hnrl

Apyr BhA cnrvnr o6apcrr Konuro ce
nnat(aar o4 4o6raxara.

3a norap4yaaue Ha ycnoBor o,q

anr4Heja 1, ApyurrBoro 3a ynpaByBabe e

AOnXHO Aa AOCTaBh:

- 3a Ao6r4Bxara Ha Kpajor Ha ro4[Hara -

u:aeu:raj 3a !43Bpr..ueHa pearsnja,
rspa6orex cornacHo co npontacure 3a

peanarja, nrr4 nr4cMo oA peBn3opor AeKa
peausrjara Ha roAn.rJHhre $uuancrcxr
r43BeUTan e BO TeK, HO peBUr3OpOT He

Aor.lon Ao cosnaxnja nopa4[ Kor4

KOHertH!4oT h3BeUJTaj 6Vi COApXen

xaan raQrryaaxo M!4cnel6e;

- 3a reKoBHara Ao6[BKa - raaeuraj sa

r43Bp[ueHa peBr43hja rnn nsaeLuraj sa

npoBepKa Ha MerynephoAr4qHh

Qrxaxcrcxr nx$opnaaqwr rapa6orexr
cornacHo co npontachre oa peananja,

ana n[cMo oA peBh3opoT AeKa
peansujara na $nnancncxure t,t3Bel,rrarl

e Bo Tex, Ho peB[3opoT He AouJon Ao
cosxarrja nopaA!4 Koh KoHeqHhor

rseeuraj 6r cogpxen KBanhQhKyBaHo

Mt4Cnelbe.

3a norBpAyBal6e Ha ycnoBor oA

annnela 2, ApyrlJrBoro 3a ynpaByBabe e

AOnXHO Aa AOCTaBT:

- dividendi i percaKuar ne baze te
normes se pageses se dividendit, ne
pajtim me politiken e dividendeve te
shoqerise adminislruese;

- dividendi i percaktuar ne baze te
normes mesatare te pageses se
dividendit pdr tre vitet e fundit;

- dividendi i percaktuar ne baze te
normes se pageses sd dividendit
nga viti i fundit.

Komisioni do ta jape p€lqimin
perderisa permbushen kushtet n€ vijim:

1 . shuma e fitimit rrjedhes ose e fitimit
ne fund te vitit eshte e konfirmuar
nga shoqeria per revizion;

2. shuma e fitimit rrjedhds ose e fltimit
ne fund te vitit eshte e zvogdluar
per qfaredo pagesa ne baze te
dividendit, te detyrimeve tatimore
ose llojit tjeter te detyrimeve te
ngjajshme, te cilat paguhen nga

fitimi.

Per konflrmimin e kushtit te
nenparagrafit 1, shoq€ria administruese
eshte e obliguar qe te dorezoje:

- per fitimin ne fund te vitit - raport per

revizion te kryer, te perpiluar ne pajtim

me rregullat per revizion, ose leter nga
revizori se revizioni i raporteve vjetore
financiare eshte ne rjedhe, mirepo
revizori nuk ka njohuri, per shkak te te
cilave raporti perfundimtar do te
permbante mendim td kualifikuar;

- per vitin rrjedhes - raport per revizion
te kryer ose raport per kontrollim te
informatave financiare nderperiodike,
te perpiluara ne pajtim me rregullat
per revizion, ose leter nga revizori se

revizioni i raporteve vjetore financiare
eshte ne rrjedhe, mirepo revizori nuk
ka njohuri per shkak te te cilave raportr
perfundimtar do te permbante mendim
td kualifikuar.

Per konfirmim te kushtit te
nenparagrafit 2, shoqeria administruese
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- l43]aBa noTnl/ll.uaHa oA cooABeTHo l[4qe
co noce6H[ npaBa h oAroBopHocTt4 Bo

ApyrurBoro 3a ynpaByBalbe AeKa
npnxoAuTe h pacxoAnTe ce nptlKaxaHh

80 brnaHcoT Ha ycnex cornacHo co
nponucnTe 3a cMeTKoBoAcTEo A

cMeTKOBOACTBeHt4Te CTaHAapAI KO14tjJTO

Baxar 3a 6axxnre:
- lrjaaa norn[u]aHa oA qneHoBure Ha

Ynpaanror o46op na ApyuJraoro 3a

ynpaByBalbe Bo xoja oAAenHo ce
nphKaxaHh chTe no3ht-lt1t4 Ha TeKoBHaTa

Ao6rrB(a rrn na 4o6nexara Ha Kpajor Ha

roAnHara, aoyvyaajkn rh u nflakabara
Bp3 OCHOBa Ha ArBnAeHAa, AaHOqH[ r4nr

Apyr B!4A cnrvxn o6apcxn KonrJTo ce
nna(aar og 4o6raxara.

Kourcrjara oAny'iyBa no noAHeceHoro
6apare oa r3AaBabe xa cornacnocra o4 oaoj
craB, Bo poKor oA 60 AeHa no
KoMnnerr4parbero Ha AoKyMeHTaqnjara co xoja
ce noTBpAyBaaT ycnoBl4Te oA oBaa ToqKa.

kl3Hocor Ha reKoBHara Ao6r4BKa 3a Koj

e Ao6ueHa cornacHocra oA oBoj craB, Moxe

Aa ce BKnyq[ Bo npecMeTxaTa Ha peAoBHt4oT

ocHoBeH Kan[Tan I Bo cneAHuTe nephoAr4 oA

TeKOBHara KaneHAapcKa ro.qhHa, caMo

AoKonKy 4o6uarara ocrBapeHa Bo neproAor
3a Koj ce yrBpAyBa peAoBHHor ocHoBeH

KanrTar e nororeMa oA n3HocoT Ha

rexoBHara Ao6r4BKa 3a Koj e Ao6[eHa
cornacHocra o4 Kourrcrajara.

(1 ) Kanr4ranHrre r4HcrpyMeHrn Moxar

Aa 6nAar Aen oA peAoBHr4or ocHoBeH

Kant4Tar, Aot(onKy rt4 hcnorHyBaaT cneAHnBe
ycnoBt,:

1. Asgapean ce oA ApyrurBoro 3a

ynpaByBabe Bp3 ocHoBa Ha oAryKa Ha

Co6paxrero Ha aKqr4oHep[ Ha ApylrJTBoro 3a

€shtd e obliguar qe te dorezoje:
- deklarate te nenshkruar nga personi

perkates me te drejta dhe me
pergjegjesi te veqanta ne shoqerine
administruese, se te ardhurat dhe
shpenzimet jan€ paraqitur n€ bilancin
e suksesit n€ pajtim me rregullat e
kontabilitetit dhe me standardet
kontable te cilat vlejne pdr bankat;

- deklarate te nenshkruar nga anetaret
e Bordit Drejtues te Shoqerise
Administruese, ne te cilen
veqanarisht jane te paraqitura t€
gjitha pozitat e fitimit rrjedhes ose te
fitimit ne fund td vitit, perfshire edhe
pagesal ne baze te dividendit, te
detyrimeve tatimore ose llojit tjeter te
detyrimeve te ngjajshme, te cilat
paguhen nga fitimi.

Komisioni vendos ndaj kerkesds se
parashtruar per leshimin e pelqimit nga ky
paragraf, brenda 60 diteve pas kompletimit
te dokumentacionit, me te cilin
konfirmohen kushtet e kesaj pike.

Shuma e fitimit rrjedhes per te cilen
esht6 fituar pelqimi nga ky paragraf, mund

te perfshihet ne pefllogaritjen e kapitalit te
rregullt baze dhe ne periudhat e ardhshme
te vitit rrjedhes kalendarik, vetem nese

fltimi irealizuar ne periudhen per te cilen
percaktohet kapitali i rregullt baze eshte
me imadh nga shuma e fitimit rrjedhes,
per te cilen eshte fituar pelqimi nga
Komisioni.

(1) Instrumentet kapitale mund te
jend pjes6 e kapitalit te rregullt baz6, n6se
i permbushin kushtet n6 vijim:

1. Jane te emetuara nga shoqeria
administruese ne baze te nje vendimi te
Kuvendit te Aksionareve te Shoqerise

Hnen 7 Neni 7

Hxcrpyuexrr Ha peAoBHr,ror ocHoBeH lnstrumentet e kapitalit t6 rregullt baz6
KAN HTAN
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6. He co4pxar Knay3ynr ann Apyt BIAA

oApeA6ur KohrlJTo AaBaar MoxHocr 3a HI4BeH

oTKyn, oTnnaTa t4rt4 HaMaflygatbe Ha H[BHaTa

BpeAHocr, ocBeH Bo cny,{aj Ha creqaj t,lnta

nnxenAaqu)a Ha Apyr.lrrBoro 3a ynpaByBabe,

Hnry ApyruTBoTo 3a ynpaByBalbe npt4 HrlBHoro

h3AaBalbe, Kper4pano 6rno xaxar4 oqeKyBalba

3a HrBeH OTKyn, OTnnara nnr4 HaMaryBabe Ha

HrrBHaTa BpeAHOCT;

7. Vlcnonaetn ce cneAHtaBe ycnoB Bo

oAHOC Ha HaAOMeCTOKOT |JJTO MOXe Aa Ce

pacnpeAefln Ha t4Marerhre Ha KanhranH[Te

14HCTpyMeHTt4:

7.1 He nocror4 np[oprlTer Bo oAHoc

Ha peAocneAor n Bl,,.caH.ara Ha

HaAOMeCTOKOT, BKnyqnrenHo h BO OAHOC Ha

ocraHarhTe [HcTpyMeHTh Kor4rxro ce Aen oA

peAoBHt4oT ocHoBeH Kanrran;

Administruese;

2. Jand te paguara ne teresi, me gka

shoqdria administruese nuk guxon ta
financoje blerjen e tyre, drejtperdrejt ose
terthorazi;

3. Kane trajtim te kapitalit aksionar, ne
pajtim me rregullat e kontabilitetit, me
standardet e kontabilitetit dhe me kete
rregullore, si dhe jane ne dispozicion ne

tdresi dhe te pakufizuar per mbulimin e
humbjeve;

4.Qart€ dhe ndaras jand te paraqitura
ne bilancin e gjendjes se shoqerise
administruese;

5. Jand jokushtimisht te paKhyeshme,

nuk kane afat te dorezimit dhe nuk mund

te blihen, paguhen, respektivisht nuk mund

te ulet vlera e tyre, perveg ne rast te
falimentimit ose likuidimit te shoqerisd
administruese, ose pas pelqimit te fituar
nga Komisioni. Me perjashtim,

konsiderohet se jan6 pdrmbushur kushtet

e kesaj pike, perderisa ulja e vlerds ka

ngjare si rezultat i nje mase te ndermarre
nga Komisioni, ne baze te ligjit;

6.Nuk permbajn€ klauzola ose lloj

tjeter te dispozitave te cilat japin mund6si
p€r blerjen e tyre, per pagesen ose per

ul.jen e vlerds se tyre, perveg ne rast te
falimentimit ose likuidimit te shoqerise
administruese, e as shoqeria
administruese gjate emetimit te tyre, nuk

ka krijuar qfaredolloj pritshmerie per

blerjen e tyre, per pagesen ose per uljen e

vleres se tyre;

7.Jane permbushur kushtet ne vUim

ne raport me kompensimin qe mund t'u
shperndahet mbajtesve te instrumenteve
kapitale:

7.1 nuk ekziston prioritet ne

raport me renditjen dhe lartesine e

kompensimit, perfshire edhe ne raport me

instrumentet e tjera, t€ cilat jane pjese e

kapitalit te rregullt baz6;

7 .2 pagesa e kompensimit mund te
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ynpaByBatbe;

2. Ynnatean ce Bo qenocr, nph llrro
ApyuJrBoro 3a ynpaByBalbe He cMee Aa ro
Snxancnpa HhBHoro KynyBatse, Ar,lpeKTHo hnM

14HAIpeKrHO;

3. tz'hrraar rperMaH Ha aKq[oHepcKr,r

KanhTan, comacHo co nponuchTe 3a

oMeTKOBOACTBO 11 CMeTKOBOACTBeHhTe

craHAapAta u oaoj flpaannxnK n ce Bo qenocr

h HeorpaH[qeHo pacnonoxnhBh 3a

noKptaBatse na sary6nre;

4. Jacto h oABoeHo ce npuKaxaHta Bo

6rnaxcor ra cocroj6a Ha ApyuJTBoro 3a

ynpaByBalbe;

5. Ce 6esycnoexo HenoBparHh,

HeMaar poK Ha AocTacyBabe I He Moxar Aa
ce oTKynaT, oTnraTaT, oAHocHo He Moxe Aa
ce HaManu HuBHaTa BpeAHocT, ocBeH 8o

cnyvaj xa crevaj r,rnra nhxeh4allrja Ha

Apyr.urBoro 3a ynpaByBatbe rnr no 4o6nena
corracHocr oA KoM[cr4jara flo rcuyvor, ce
cMeTa AeKa ce [cnonHeTn ycfloBr.lTe oA oBaa

TOqKa, AOKOIKy HaManyBabeTO Ha BpeAHOCTa

e HacraHaro KaKo pe3ynTar Ha npe3eMeHa

MepKa oA Korancrjara, Bp3 ocHoBa Ha 3aKoH;



7.2 ,icnrarara Ha HaAoMecroxor
MOXe Aa Ce BpUJr,r CaMO OA AO6nBrara
pacnonoxn !4Ba sa pacnpegen6a;

7.3 He ce npegB!4Aenu ogpe46r co
KOr4 Br4CrHaTa Ha HaAOMeCTO(OT e npeAMeT Ha

6uno xaxgo orpaHhqyBa$e Ha Maxc[MarH[or
r43Hoc 3a pacnpe4en6a;

7.4 r43Hocor Ha HaAoMecroKor He

3aBrch oA qeHara no Koja [Mareflnre rrl
Kynt4ne oBne hHcTpyMeHTh npr HlBHoro
t434aBa$e;

7.5 He nocror4 3aAonxr4TenHa

o6BpcKa sa peAoBHa t,icnnara Ha HaAoMecrox,

7.6 orKaxyBatbero Ha ncnrarara
Ha HaAOMeCTOKOT He Ce CMeTa 3a HeMOXHOCT

ApyUJTBOTO 3a ynpaByBatse Aa rh h3MrlpyBa

caonre o6apcrr;
7.7 orKax(yBalbero Ha hcnnaTara

Ha HaAOMeCTOKOT He npeAr43Br,lKyBa

orpaHrqyBaba sa ApyuJTBoTo sa ynpaByBalbe

3a ncnnaTa no Apyrh ocHoBr4.

8. l4ruaar xajencor KBanrrer Bo

oAHOC Ha Apyr[Te KannTanH[ ,rHcTpyMeHTh Ha

ApyUJTBOTo 3a ynpaByBa$e, oAHocHo ce
Kopr4cTa1 npBh 3a noKphBa*e na sary6rre sa

BpeMe Ha pa6orelbero Ha ApyrurBoro 3a

ynpaByBabe !4 ceKoj KanhraneH rHcrpyMeHT

xojuro e Aen oA peAoBHhor ocHoBeH Kannrar
nponopllt4oHanHo n noAeAHaKBo ce Kopt|cT

3a noKpr4BaEe Ha 3ary6hTe;

9. Bo cnyvaj Ha creqaj Ant

rhxehAaqhja Ha Apyrl'lrBoro 3a ynpaByBabe,

oBtae nHcrpyMexru ce ncnna(aar nocneAH[
Bo oAHoc Ha ctare gpyrn o6apcxn xa

ApyuJTBOTo 3a ynpaByBabe KoH oclaHaTnTe

AOBeprTeIr14;

10. Bo cny.{aj Ha crevaj ana

nrxeu4aqrja Ha ApyuJrBoro 3a ynpaByBabe,

uMaTenhTe Ha oBne hHcTpyMeHTu nMaaT

npaBo Ha HannaTa oA ocTaToKoT oA aKTnBaTa

Ha ApyrurBoro 3a ynpaByBabe xoj uro ke

ocraHe no ucnrarara Ha ocraHarhre o6BpcKh,

npt4 uJTo npaBoTo 3a HannaTa e
nponopll4oHanHo Ha yqecTBoro Bo r43Hocor Ha

r43AaAeH[Te nHCTpyMeHTh h MaKCnMarHrOT

|43HOC Ha Hanrara He e QnKceH unh
orpaHHqeH,

kryhet vetem nga fitimi ne dispozicion per

shperndarje;
7.3 nuk jane te parapara dispozita

me te cilat lartesia e kompensimit eshte
lende e Qfaredolloj kufizimi te shumes
maksimale per shperndarje;

7.4 shuma e kompensimit nuk varet
nga gmimi sipas se cilit mbajt€sit i kand

blere keto instrumente gjate emetimit te
tyre;

7.5 nuk ekziston detyrim obligativ per
pagese te rregullt te kompensimit;

7.6 anulimi i pageses sd
kompensimit nuk konsiderohet si
pamundesi qe shoqeria administruese t'i
shlyeje detyrimet e veta;

7.7 anulimi i pageses se
kompensimit nuk shkakton kufizime per

shoqerine administruese per pagese mbi

baza tE tjera.

8. Kane cilesi me te larte ne raport me

instrumentet tjera kapitale te shoqerise
administruese, respektivisht perdoren te
parat per mbulimin e humbjeve gjat6
punes se shoqerise administruese dhe gdo

instrument kapital, i cili eshte pjese e
kapitalit te rregullt baze, ne menyre
proporcionale dhe te njejte perdoret per

mbulimin e humbjeve;

10. Ne rast te falimentimit ose te

likuidimit te shoqerise administruese,
mbajtesit e ketyre instrumenteve kane te
drejte te arketimit te pjese se mbetur te

aktives se shoqeris6 administruese, qe do
mbetet pas pageses se detyrimeve te tjera,
ku e drejta e arketimit eshte proporcionale
me pjesemarrjen ne shumen e
instrumenteve te emetuara dhe shuma

maksimale e arketimit nuk eshte baze ose
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9. Ne rast te falimentimit ose te
likuidimit te shoqerise administruese, keto

instrumente paguhen td fundit ne raport

me te gjitha detyrimet e tjera te shoqerise
administruese ndaj kreditoreve te tjere;



11. He ce o6es6e4eHlt hnri noKpneHta

co 6rno raraa raparqnja oA crpaHa Ha

ApyuJrBoro 3a ynpaByBaEe unu flt4qe
noBp3aHo co ApyurrBoro 3a ynpaByBabe, co
tlJTo 6n ce HaMan[fi creneHor Ha

cy6op4nxaquja Ha oBr4e rxcrpyuexrr xojuro
e onpeAereH Bo ro'{l(l4re 8, 9 n 10 o4 oaoj
qfleH;

'12. He nognexar Ha 6rno xaxoa

AOTOBOp rrJTO rO HaManyAa CTeneHOT Ha

cy6op4rnaqnja Ha rHcrpyMeHror xojuro e
onpeAeneH Bo roqKhre 8, 9 u 10 o4 oaoj vnen,
eo cnyvaj na crevaj unn nnxan4aqnja xa

ApyuJrBoro 3a ynpaByBat5e.

9nex 8

Og6urxr craBttu Ha peAoBHxor ocHoBeH
KA N TTA'I

(1) Pe4oannor ocHoBeH Kannrar ce
HaManyBa 3a cneAHllBe og6rrnn craaxr:

''1. 3ary6a na xpajor Ha roA[Hara tanr
rexoaxa sary6a;

2. HenaareprjanHh cpeAcrBa;

3. O4roxenu AaHoqH!4 cpeAcrBa
Kor4r..rJTo 3aBhcar oA a4AHara n po$ura6rn nocr
Ha Apyr..rJTBoTo 3a ynpaByBatbe;

4. l4sHocor Ha AhpefiH[, r4HAr4pexrHI

t4 ct4HTeTU'l$4 BnOXyBa|64 BO COnCTBeHh

Kan[TarHr4 r4HcTpyMeHT[ oA peAoBHr4oT

ocHoBeH Kan[Tar, axryvyaaj*r fA a

Kan[TanHrTe hHcTpyMeHTh 3a Kou ApyuJTBoTo
sa ynpaByBabe t,lMa AoroBopHa o6apcxa 4a rur

Kyn;

5. klsxocor Ha Ar4peKTHr'r, 14HAhpeKTHn

h chHTeThqKh BnoxyBaba Bo Kan[TarHr'l

t4HCTpyMeHTU OA peAOBHt4OT OCHOBeH KanhTan

Ha nt4qa o4 QrHancrcrnor ceKTop, npn uiro
Ttae nhqa hMaar pell!4npouHu ueryce6ur
Bno)ryBaba co ApyrxrBoro 3a ynpaByBabe
KOI4|.UTO BeUTaqK[ rfi 3roneMyBaaT HerOBnTe

concTBeHI cpeAcTBa.

6. llprnltennraror [3Hoc Ha

AUpeKTHr4, r4HAupefiHr h CnHTeThqKn

Bno)<yBaEa Bo Kan[TanHr4 r4HcTpyMeHTx oA
peAoBHr4oT ocHoBeH KannTar Ha nrqa oA

e kufizuar;

11. Nuk jane te siguruara ose te
mbuluara me gfar€dolloj garance nga ana
e shoqerise administruese ose personi te
nd€rlidhur me shoqerine administruese,
me gka do te zvogelohej niveli i

subordinimrt te ketyre instrumenteve, qe

eshte i pdrcaktuar ne pikat 8, 9 dhe 10 te
ketij neni;

12. Nuk u nenshtrohen gfaredolloj

marrdveshjeje e cila e zvogelon nivelin e
subordinimit te instrumentit te percaktuar
ne pikat 8, 9 dhe 10 te ketij neni, ne rast te
falimentimit ose tE likudiimit te shoqerisd
administruese.

Neni 8

R6rat e zbritshdm td kapitalit tE rregullt
baz6

(1) Kapitali i negullt baze
zvogelohet per zerat e zbritshem ne vijim:

'1. Humbja nd fund te vitit ose
humbja rrjedhese;

2. Mjetet jomateriale;

3. M.jetet e prolonguara tatimore te

cilat varen nga fitimprurja e ardhshme e
shoqerise administruese;

4. Shuma e investimeve te
drejteperdrejta, te terthorta dhe sintetike ne

instrumente vetjake kapitale nga kapitali i

rregullt baze, perfshi16 edhe instrumentet
kapitale per td cilat shoqeria administruese
ka detytim kontraKual per t'i blere:

5. Shuma e investimeve te
drejtperdre.jta, te terthorta dhe sintetike ne

instrumente kapitale nga kapitali irregullt
baze personave nga sektori flnanciar, me
qka personat e tille kane investime te
ndersjella reciproke me shoqerine
administruese te cilat artificialisht i

zmadhojnd mjetet vetanake te saj.

6, Shuma e zbatueshme e
investimeve te drejtperdrejta, te terthorta
dhe sintetike ne instrumente kapitale nga

kapitali i negullt baz6 t6 personave nga

sektori financiar, te te cilet shoqeria
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ShHaHchcKtlor cefiop Bo Kotl ApyrrJTBoro 3a

ynpaByBatse xeua sxavajro BnoxyBatue.

7. llprnaennnaror u3Hoc Ha

AhpeKTHn, r,tHA[peKTHh h cr4HTeThqK[

BIO)l(yBaba Bo Kant,lTarHl4 r4HcTpyMeHTh oA

peAOBHtiOT OCHOBeH KanuiTan Ha nhqa OA

Qnxarcrcxnor @KTop Bo Koh ApyurrBoro 3a

ynpaByBatbe !4Ma 3Ha'.rajHo BnolryBalbe;

8. k'lsnoc Ha oA6r4rHr4 craBxn oA

AoAarHhor ocHoBeH Kan!4Tar oA qneH 11 oA

oBoj npaaurxrr, xojruro ro Ha.qM[HyBa

BKynH[OT h3HOC Ha AOAaTeH OCHOBeH KannTan

oA qreH I oA oBoj []paBr4nHt4K;

9. Izlarocor Ha Bno)i(yBabara Bo

xeQnxancrcxr,1Hcruryq,1r4, ocBeH oHHe

BnoxryBatua ao xeQrxaxcncKh 14Hcrtaryqh14

KOn ce ApxaT Ao neT AeHa;

10. TpoLuoqn 3a AaHoK Kor4r.rJTo Moxar

Aa ce yTBpAar Bo MoMeHToT Ha npecMeTKaTa,

ocBeH aKo Apyr.urBoro 3a ynpaByBalbe Be*e
cooABeTHo He ro np[naroA[no r3HocoT Ha

nosr4r-lr4nTe Kon BneryBaaT Bo peAoBHt,loT

ocHoBeH Kan[Tan Ao Hr4Bo Ao Koe TpouoqnTe
3a AaHoK 6n ro namanlrne pacnonoxnhBhor
I43HOC 3a noKpr4Bal6e Ha pl43r4ql4Te hn[
sary6rre.

(2) 3a qenrre Ha npecMeryBabe Ha

o46rrrnre craBt<r,1 oA craaor (1) oA oBoj qneH,

KaKo x oA qneH 1t h qneH 14 oA oBoj

llpaannxnx, ce cMera AeKa ApyuJTBoro 3a
ynpaByBabe nua sxavajxo Bnox(yBabe Bo

cy6jerr o4 ShHaHcucKr,ror ceKrop AoKonKy e
hcnonHer HajManKy eAeH oA cne4Hhre
ycnoB14:

1. ApyujrBoro 3a ynpaByBabe
noceAyBa noBeke oA 10% oA r4HcrpyMeHrr4re

Ha peAoBHr4oT ocHoBeH KannTar Kor{ Toj

cy6jerr rn rs4an.

2. ApyrurBoro 3a ynpaByBabe

corflacBo 3aKoH e 6nucxo noapsaxo co roj
cy6jerr h noceAyBa uHcrpyMeHrr Ha

peAoBHr4or ocHoBeH Kanhran ron roj cy6jerr
rh h3Aafl.

3. fipyuraoro 3a ynpaByBabe
noceAyBa hHcTpyMeHTur Ha peAoBHr4oT

ocHoBeH Kan[Tar xou roj cy6jerr rh h3AEln,

administruese nuk ka rnvestim te
ndjeshdm.

7. Shuma e zbatueshme e
investimeve te drejtperdrejta, te terthorta
dhe sintetike ne instrumente kapitale nga
kapitali i rregullt baze te personave nga
sektori financiar, nd te cilet shoqeria
administruese ka investim te ndjeshem;

8, Shuma e artikujve te zbritshem
nga kapitali baze shtese sipas nenit 11 te
k€saj rregulloreje, e cila e tejkalon shumen
totale te kapitalit baze shtese te nenit I te
k€saj rregulloreje;

9. Shuma e investimeve nd

institucionet jofinanciare, perveg atyre
investimeve nd institucione jofinanciare te
cilat mbahen deri ne pese dite;

10. Kostot tatimore te cilat mund te
percaktohen ne qastin e pdrllogaritjes,
perveq nese shoqeria administruese
tashme ne menyre perkatese, nuk e ka
pershtatur shumen ne pozitat te cilat hyjnd
ne kapitalin e rregullt baz€, deri ne nivelin,

deri te i cili, kostot tatimore do te
zvogelonin shumen ne dispozicion, p€r

mbulimin e rreziqeve ose te humbjeve.

(2) Per qellimet e porllogaritjes se
zerave te zbritshem te paragrafit (1) te ketij

neni, si dhe te neneve 1l dhe 14 te kesaj
rregulloreje, konsiderohet se shoqeria
administruese ka investim te ndjeshem ne

nje subjekt nga sektori fiannciar, perderisa

eshte permbushur te pakten nje nga

kushtet ne vUim:

1. Shoq€ria administruese posedon

me shume se 10% te instrumenteve te
kapitalit te rregullt baze te cilat ai subjekt i

ka emetuar.

2. Shoqeria administruese ne pajtim

me ligjin eshte afer e nderlidhur me ate

subjekt dhe posedon instrumente te
kapitalit td rregullt bazd te cilat ai subjekt i

ka emetuar.

3. Shoqeria administruese posedon

instrumente te kapitalit te rregullt bazd te
cilat ai subjekt ika emetuar, me gka ai
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npt/l ljJro roj cy6jefi e BKnyqeH Bo r4cTa

CMeTKOBOACTBeHa xOHCOnhAaqrja KaKO A

ApyrlJrBoro 3a ynpaByBabe 3a norpe6hre Ha

Qt4HaHcrlcKo r43BecryBarbe Bo cornacHocr co
npont4cnTe 3a cMeTKoBoAcTBo.

9nex 9

Craerr xa gogarHuor ocHoBeH KanHTal

(1) lo4arnror ocHoBeH (anrrar ce
cocTor4 oA cfleiqHhTe cTaBK[:

'l . Kanrrannnre hHcrpyMeHTr4 r(olrrlJTo rh
[cnonHyBaar ycnoBure oA qneH 10 o4 oaoj
Ilpaernxnx;

2. npeMhjara og npo4ax6ara na
KanhrarHr,lTe [HcrpyMeHTh og rovxara 1 og
craa (1) og oaoj vnex;

(2) klxcrpyrueurhre oA roqKara 1 oA

craa (1) o4 oaoj vnex He rH r.lcnonHyBaar

ycnoBriTe 3a cTaBKa oA peAoBHr4oT ocHoBeH

KanuTar hr,1 AononHrlTeneH Kanhran.

tlneH 10

14xcrpyuexrn Ha AoAarHxor ocHoBeH

KANUTAJ.I

(1) Kannranxrre hHcrpyMeHrn Moxar

Aa 6aAat Aen oA Ao4arHr4or ocHoBeH

KanhTan, AoKoflrry rh hcnonHyBaaT cneAH[Be
ycnoBu:

1. Vlzqagew ce h ynnareHur Bo

qenocr, npl4 urro ApyurrBoro 3a ynpaByBarbe

He ro Srxanclrpa H!4BHoro KynyBabe,

AlrpefiHo r4nui,lHAhpefiHo;

2. He ce KyneH[ oA crpaHa Ha

Apyr.rJTBoTo 3a ynpaByBa$e, HeroBa

noApyxHr4lla nnn nuqe Bo Koe .qpyuJTBoTo 3a

ynpaByBalbe rMa yqecrBo;

3. Bo cnyvaj Ha creqaj Ana

nrxar4aqnja Ha Apyr..rJTBoro 3a ynpaByBabe,

ce ncnnakaar no hHcrpyMeHTurre KonrJTo ce

nen oA AononH[TenHr4oT KanrTan Ha

ApyurrBoro 3a ynpaByBalbe;

4. He ce o6es6eAeHu tanta noxp[eHn

subjekt eshte i perfshire n€ konsolidimin e
njejte te kontabilitetit, si dhe shoqeria
administruese per nevojat e raportimit
financiar ne pajtim me negullat e
kontabilitetit.

Neni I
Zdrat e kapitalit bazd shtesd

(1) Kapitali baze shtese perbehet

nga zerat nd vijim:

1. lnstrumentet kapitale t€ cilat i

permbushin kushtet e nenit 10 te kesaj
rregulloreje,

2. Primi nga shitja e instrumenteve
kapitale sipas pikes 1 te paragrafit (1) te
ketij neni;

(2)lnstrumentet sipas pikes 1 te
paragrafit (1) te kdtij neni, nuk ipermbushin
kushtet per zerin e kapitalit te rregullt baze

ose te kapitalit shtese.

Neni 10

lnstrumentet e kapitalit baze shtesa

(1) lnstrumentet kapitale mund te
jene pjese e kapitalit baze shtese,
perderisa i permbushin kushtet n€ vijim:

1. Jane emetuar dhe paguar ne

teresi, me gka shoqeria
administruese, ne menyre te
drejtperdrejte ose te terthorte,
nuk e financon blerjen e tyre;

2. Nuk jane blere nga ana e

shoqerise administruese, filialet
e saj, ose personi ne te cilin

shoqeria administruese ka

pjesemarrje;

3. Ne rast te falimentimit ose te
likuidimit te shoq6rise
administruese, paguhen sipas

instrumenteve te cilat jane pjese

e kapitalit shtese te shoqerise

L2



co 6 no KaKBa rapaHq[ja oA cTpaHa Ha

Apyr.r.irBoro 3a ynpaByBabe Ana nnqe
noBp3aHo co Hero, co rrTo 614 ce HaManhn

creneHor Ha cy6opAr4Haquja Ha oBr4e

r4HCrpyMeHTr4 KOjUJTO e OnpeAeneH BO TOqKa 3

oA craB 1 oA oBoj qneH;

5. He nogrexar xa 6[no xaxoa

AOTOBOp r.uTO rO HaManyBa CTeneHOT Ha

cy6opgnxaqnja roju.ro e onpeAeneH Bo roqKa
3 o4 craa 1 o4 oaoj qreH, Bo cnyvaj na crevaj
anA nnxehAaqraja Ha ApyrlJTBoro 3a

ynpaByBatbe;

6. HeMaar poK Ha AocracyBarbe;

7. Bo cnyvanre Kora ce npeABr44eHr,l

eAHa Hnn noBe(e onll!4r4 3a oTKyn Ha

14HcrpyMeHTor, 14cKopncryBatuero na onqrjara
3a oTKyn e AucKpeqhoHo npaBo caMo Ha

n3A,aBaqoT;

8. Moxar Aa ce orKynar oA crpaHa

Ha ApyrurBoTo 3a ynpaByBalbe caMo no

4o6rexa cornacHocr oA Kourclrjara;

9. He nocrojar Knay3ynta nnh Apyr
elaA oApe46ra Korr.Lrro Kpe[paar oqe(yBabe

AeKa HHCTpyMeHThTe MOXaT Aa Ce OTKynaT,

ornrarar ocBeH Bo cnyvaj xa crevaj r
n[xe[Aaqhja Ha Apyr"rJrBoro 3a ynpaByBarse

nnr no 4o6nena cornacHocr o.q Kolaucnjara;

10. ApyrurBoro sa ynpaByBabe He

Kpehpa oqexyBalbe AeKa Kouncujara (e ja
hs4a4e norpe6xara cornacHocr 3a orKyn Ha

14HCTpyMeHTUTe;

'l 1 . l4cnonnerr ce cneAHuBe ycroBr4

BO OAHOC Ha HaTqOMeCTOKOT rrJTO MOx(e Aa Ce

pacnpeAenfl Ha nMarent,lTe Ha Kan[TaflHhTe

t,rHcTpyMeHTn:

- [CnnaTaTa Ha HaAOMeCTOKOT Ce Bp[jJt|

oA Ao6rexara pacnofloxnhBa 3a

pacnpegen6a;
- Br4cuHara Ha HaAoMecroKor ne rpe6a

Aa ce MeHyBa Bo 3aBncHocr oA

Kpe4urHara cnoco6Hocr Ha ApyrllrBoro
3a ynpaByBabe hn[ naK oA KpeAhTHaTa

cnoco6xocr Ha HeroBoro MaruqHo

nhqe;

administruese;

4. Nuk jane te siguruara ose te
mbuluara me gfaredolloj garance
nga ana e shoqerise
administruese, ose personi te
ndedidhur me ate, me gka do te
zvogelohej niveli i subordinimit te
ketyre instrumenteve i cili eshte i

percaktuar ne piken 3, paragrafi

I t€ ketij neni;

5. Nuk i nenshtrohen gfaredolloj

marreveshjeje qe e zvogelon
nivelin e subordinimit i cili eshte i

percaktuar ne piken 3 te
paragrafit 1 te ketij neni, ne rast

te falimentimit ose te likuidimit te
shoqerise administruese;

6. Nuk kane afat t€ dorezimit;

7. Ne rastet kur jane te parapara

nje ose me shume opsione per blerje te

instrumentit, shfryt6zimi i opsionit p€r

blerje eshte e drejte diskrecionale vetem e
emetuesit;

8. Mund te blehen nga ana e
shoq€ris€ administruese vetem pas

pelqimit te fituar nga Komisioni;

9. Nuk ekzistojne klauzola ose lloj

tjeter dispozitash,te cilat krijojne pritshmdri

se instrumentet mund te blihen, te
paguhen, perveg ne rast te falimentimit
dhe te likuidimit te shoqerise administruese
ose pas pelqrmit te fituar nga Komisioni;

10. Shoq€ria administruese nuk

knjon pritshmeri se Komisioni do e leshoje
pdlqimin e nevojshem per blerje t6
instrumenteve;

11. Jane permbushur kushtet ne

vijim ne raport me kompensimin qe mund

t'u shperndahet mbajtesve te

instrumenteve kapitale:

- pagesa e kompensimit kryhet nga

fitimi n€ dispozicion per shperndarje;
- lartesia e kompensimit nuk duhet te

ndryshoje, varesisht aftesise
kreditore te shoqerise administruese,
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ApyulTBoTo 3a ynpaByBabe t4Ma

qenocHa Anckpeqrja, Bo 6t4no Koe

BpeMe Aa ja oTKaxe !4cnnaTaTa Ha

HaIOMeCTOKOT 3a HeorpaHhqeH nepUOA

n Ha HeKyMynaTnBHa ocHoBa 14 6e3

orpaHhqyBarsa Aa ro Kopr4cTh

HehcnflaTeH[oT HaAoMecToK 3a

IcnoaHyBabeTo Ha cBonTe o6BpcKr4;

oTKaxyBatbeTo Ha hcnnaTaTa Ha

HaAOMeCTOKOT He Ce CMeTa 3a

HeMOXHOCT ApyUJTBOTo 3a ynpaByBatbe

Aa fu L'r3Mr'rpyBa cBonTe o6BpcKr'r;

oTKaxyBabeTo Ha acnna.|.aTa Ha

HaAOMeCTOKOT He npeAn3B[lryBa
orpaH[qyBaba 3a Apyr.rJTBoTo 3a
ynpaByBaEe 3a hcnnaTa no Apyrn
ocHoBt4;

12. He ce seMaar npeABrlA npr
yTBpAyBalbeTo Aan,l ce [cnonHeT[ ycnoBHTe

3a orBoparbe cre.{ajHa nocranKa, cornacHo co
3AKOH;

13. l4ncrpyuexror He cMee Aa hMa

6hno xaxa!4 KapaKrepr4crt4Kr4 Ko!4uJTo Moxar Aa

la orexHar 4oxanurannsaqnjara Ha

ApyrlJrBoro 3a ynpaByBatbe.

Hnex l l
OA6xrHH craBKH Ha AoAarHr4or ocHoBeH

KanrTan

loAarxror ocHoBeH Kannrar ce
HaManyBa 3a cneAHhBe o46nrxn craarn.

1. l,'lguocor Ha Ar4pefiH[, r,rHAxpeKTHr4

t4 ct4HTeTt4LtKt4 Bno)l<yBatba BO COnCTBeHn

KanlTanH,l r4HcTpyMeHTh oA AoAaTH[OT
ocHoBeH Kan[Tar. exryvyeaj(n n4 t

Kan[TarHnre hHcrpyMeHTll 3a Ko]i Apyr.rJTBoro
3a ynpaByBabe t4Ma Aoro8opHa o6BpcKa Aa rr4

Kynu;

2. l4snocor Ha Ar,1pefiH!4, r4HA[peKrH[

14 ct4HTeT[qKl,l Bnor(yBaba Bo KannTanH[

r4HCTpyMeHT[ OA AOAaTH]1Or OCHOBeH KanhTar
Ha nnqa o4 Qnxancucxlror ceKTop, np [lJTo

Tne nriqa r4Maar peq npovxn ueryce6xr
Bno)ryBalba co ApyrrJrBoro 3a ynpaByBalbe

KO9fl.IJTO Be[.UTaqK' rh 3roneMyBaaT HeroB[Te
concTBeHI cpeAcTBa;

ose nga aftesia kreditore e personit te
tij ame;

shoqeria administruese ka diskrecion
te plote, qe ne gdo kohe ta anuloje
pagesen e kompensimit per periudhd

te pakufizuar dhe ne baze
jokumulative dhe pa kufizime ta
perdord kompensimin e papaguar per

permbushjen e detyrimeve te veta;
anulimi i pageses sd kompensimit
nuk konsiderohet si pamundesi qe

shoqeria administruese t'i shlyeje
detyrimet e veta;

anulimi i pageses se kompensimit
nuk shkakton kufizime per shoqerine
administruese per pagese mbi baza

te tjera;

12. Nuk merren parasysh glate
percaktimit nese jane permbushur kushtet
per hapje te procedurds pdr falimentim, ne
pajtim me ligjin;

13. Instrumenti nuk duhet te kete
gfaredolloj karakteristikash, te cilat mund ta
veshtiresojne kapitalizimin e metejme te
shoqerise administruese.

Neni 11

ZErat e zbritsh6m te kapitalit baze
shtesE

Kapitali baz€ shtese zvogelohet
per zerat e zbritshem n6 vi.jim:

1. Shuma e investimeve te
drejtperdrejta, te terthorta dhe sintetike ne

instrumente vetjake kapitale nga kapitali

baze shtese, perfshire edhe instrumentet
kapitale pEr te cilat shoqeria administruese
ka detyrim konhaktual p6r t'i blere;

2. Shuma e investimeve te

drejtperdrejta, te terthorta dhe sintetike n€

instrumentet kapitale nga kapitali baze

shtese i personave te sektorit financiar, me
gka ata persona kane investime te
nd€rsjella reciproke me shoqerine
administruese, te cilat artificialisht i

zmadhojne mjetet vetanake te saj;

3. Shuma e investimeve te
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3. lulsxocor Ha AhpeKTHt4, r4HArpeKTHr,t

t4 cr4HTeT[qK[ BflOxyBalba BO Kan[TaIHI4

14HCTpyMeHTh OA AOAaTHTOT OCHOBeH Kanr4Tar

Ha nnqa o4 Qnnaxcncxuror cefiop Bo Ko!4

ApyuJTBoro 3a ynpaByBalbe HeMa 3HaqajHo

BnoxryBatbe;

4. lzlaxocor Ha AnpefiHr, rlHA[peKTHh

14 cr4HTeThqK[ BnoxyBa]ba Bo Kan,lTa,lHn

l4HCTpyMeHTh OA AOAaTHIOT OCHOBeH KannTafl

Ha n!4qa o4 Qrxaxcncrnor ceKTop Bo KorI

ApyrurBoro 3a ynpaByBabe rua snavajxo
Bnor(yBalbe;

5. l43Hocor ua o46rrHr craBKgr oA

AononHr4TenH!4or Kanr4Tan oA qneH 14 oA oBoj

flpaarnxnr, rojuro ro HaAMnHyBa BKynH[or
H3Hoc Ha AonorH!4TeneH Kanrralr oA qneH 12

oA oBoj npaB!4nHrK;

6. TpoLuoqr 3a AaHoK Ko[uJTo Moxar

Aa ce yTBpAaT Bo MoMeHTOT Ha npecMeTKaTa,

ocBeH aKo Apyr.rJTBoTo 3a ynpaByBabe Be(e
cooABerHo He ro np[naroAhflo r43HocoT Ha

craBKrre Kor BneryBaar Bo AoAarH[or
ocHoBeH KanhTan Ao Hr4Bo Ao Koe rpouror-l[Te

3a AaHoK 6r ro xauanrne pacnonoxnfiBnor
I43HOC 3a noKp[Babe Ha pl43l4qrTe hnr
aary6lrre.

Hnex 12

Craern xa 4onoflHrTerHuor Kanxral

(1) ,Qononxurernuor Kantarar ce
cocTor4 oA cneAHnTe cTaBKn:

'1. Kanrrannrre [HcrpyMeHTh n

cy6opgnanpannre KpeAxrr4 Koufl.lJTo rn
r4cnonHyBaar ycnoBhre oA qneH 13 o4 oaoj

[lpaarnxrx;

2. npeuryara oA npoAax6ara ra
(an[TarH]1Te [HcrpyMeHTri og rovra 1 craa
(1) o4 oaoj vnen.

(2) Craexure oA roqKara 1 oA craB (1)

o4 oaoj vnen He rn [cnonHyBaar ycnoBhre 3a

cTaBKa o.q peAoBHhoT ocHoBeH Kan[Tar t4nt4

AOAaTeH OCHOBeH KanhTaI.

9nex '13

14xcrpyuenrn Ha AonorHrrenHuor Kan rran

dre.jtperdrejta, te terthorta dhe sintetike ne
instrumente kapitale nga kapitali baze
shtese i personave te seKorit financiar, ne

te cilet shoqeria administruese nuk ka

investim te ndjeshem;
4. Shuma e investimeve te

drejtperdrejta, te terthorta dhe sintetike ne
instrumente kapitale nga kapitali baze

shtese i personave te sektorit financiar, ne

te cil6t shoqeria administruese ka investim

t6 ndjeshem;
5. Shuma e zerave te zbritshem

nga kapitali shtese i nenit 14 te kesaj

rregulloreje, e cila e tejkalon shumen
totale te kapitalit shtese te nenit 12 te
kesaj rregulloreje;

6. Kostot tatimore te cilat mund te
percaktohen ne gastin e perllogaritjes,

perveg nese shoqeria administruese
tashme ne menyre perkatese nuk e ka

pershtatur shumen e zerave, te cilat hyjne

ne kapitalin baze shtes6, deri nd nivelin
deri te i cili kostot tatimore do te zvogelonin
shumen ne dispozicion p€r mbulimin e
rreziqeve ose t€ humbjeve.

Neni '12

Zerat e kapitalit shtesd

(1) Kapitali shtes€ perbehet nga

zerat ne vijim:

1. lnstrumentet kapitale dhe kredite
subordinare t€ cilat i pdrmbushin kushtet e
nenit 13 te kesaj rregulloreje;

2. Primi nga shitja e instrumenteve
kapitale sipas pikes 1 td paragrafit (1) te
ketU neni.

(2) Zed sipas pik€s 1 te paragrafit (1)

te ketij neni, nuk i permbushin kushtet per

artikull te kapitalit te rregullt baze ose te
kapitalit baze shtese.

Neni 13

lnstrumente te kapitalit shtese
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(1) Kannrannure uHcrpyMeHT!4 a
cy6opgnnnpanrre KpeA[rr4 ruoxar 4a 6rgar
Aen oA AononH[TerH[oT Kan9iTar, AoKonKy rh
14cnonHyBaaT cneAHhBe ycnoBh :

1. l4xcrpyuexrrre ce h3iqaAeHr4 unh
cy6op4r,rxr,rpaxrre KpeAtar!4 ce ogo6penr n ce
ynnaTeHh Bo qeflocT;

2. He ce KyneHH, oAHocHo He ce
o4o6penn oA crpaHa Ha ApyllJTBoro 3a

ynpaByBarbe, HeroBa noApyxHr4qa l,'nt4 nhqe
BO KOe ApyUTTBOTO 3a ynpaByBabe t4Ma

yqecTBo;

3. KynyBalbero r4nui oAo6pyBarbero
Ha oBr4e craBK!4 He e Qnxaxcnpaxo Ar4peKTHo

AnA t4HAupefiHo OA ApyTUTBOTO 3a

ynpaByBalbe;

4. O6apcxnre Bp3 ocHoBa Ha oBtae

craBKh ce qenocHo noApeAeHu Ha o6BpcK[Te
KOH OCTaHaT[Te AOBepnTenU Ha Apyr.rJTBOTO 3a

ynpaByBabe;

5. He ce o6es6eAeHr'r nflr4 noKpheHn

co 6!4no KaKBa rapaHqr4ja oA crpaHa Ha

ApymrBoro 3a ynpaBy8aEe AnA nr4qe

noBp3aHo co Hero, co uro 6r ce HaMaruI
creneHor Ha cy6op4rxaqrja Ha oBtae

14HCTpyMeHTh;

6. He no4nexar xa 6hno raxoa

AOTOBOp [!TO rO HaManyBa CTeneHOT Ha

cy6op4uxaqnja, oAHocHo ro 3roreMyBa
npnop[TeToT npu hcnnaTaTa;

7. Vluaar pox Ha AocracyBabe oA

HajMarKy neT roAnHn;

8. Bo cryvaj Kora ce npeABLrAeHr

eAHa !4n14 noee(e onqru 3a orKyn hnr
npeABpeMeHa ornnaTa, t4cKopncryBatbeTo Ha

onqujara sa orxyn/npe4apeMeHa ornnara e

AtlC(pequOHO npaBo Ha h3,qaBa'loT;

9. Moxar Aa ce orKynar
npeABpeMeHo Aa ce ornnarar caMo

4o6rexa comacHocr o4 Kourcnjara;

ANV

no

10. He co4pxar Knay3ynr4 nnt Apyt
an4 o4pe46r, Hnry naK Apyrr:rBoro 3a

ynpaByBalbe Kpeupa oqeKyBalbe AeKa

r4HcrpyMeHThre ke 6hAar orKyneH[ nnn
npeaBpeMeHo oTnraTeHh, ocBeH Bo cnyvaj xa

(1) lnstrumentet kapitale dhe
kredite subordinare mund te jene pjese e
kapitalit shtese, nese i permbushin kushtet
ne vijim:

1. lnstrumentet jane emetuar ose
kredite subordinare jane miratuar dhe jane
paguar n6 teresi;

2. Nuk jane blere, respektivisht
nuk jane miratuar nga ana e shoq€rise
administruese, nga filiala e saj, ose nga
personi ne te cilin shoqeria administruese
ka pjesemarrje;

3. Blerja ose miratimi i ketyre
zerave nuk €shtd financuar drejtperdrejt
ose terthorazi nga shoqeria
administruese;

4. Detyrimet n6 baze te ketyre
zerave jane u jane nenshtruar teresisht
detyrimeve ndaj kreditoreve te tjere te
shoqeris6 administruese;

5. Nuk jane te siguruara ose te
mbuluara me gfaredolloj garance nga ana

e shoqerise administruese, ose personi te
nd€rlidhur me te, me gka do te zvogalohej
niveli i subordinimit te ketyre
instrumenteve;

6. Nuk i nenshtrohen gfaredo

marrdveshjeje qe e zvogelon nivelin e

subordinimit, respektivisht e zmadhon
prioritetin gjate pageses;

7. Kane afat te dorezimit se paku

pese vite;

8. N€ rastin kur.iane te parapara nje

ose me shumd opsione per blerje ose
pagese te parakohshme, shfrytezimi i

opsionit per blerje/pagese te parakohshme

eshte e drejte diskrecionale e emetuesit;

9. Mund te blihen ose te paguhen

paraprakisht vetem pas pelqimit te fituar
nga Komisioni;

'10. Nuk permba.jne klauzola ose lloj

tjeter te dispozitave, e as shoqeria
administruese nuk krijon pritshmeri se

instrumentet do te blihen ose paraprakisht
de te paguhen, perveg ne rast te
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cTe\.raj t4nt4 nt4KB,|Aaqnja Ha ApytuTBoTo 3a

ynpaByBalbe;

11. He coApxar Knay3ynn rnh Apyr
au4 ogpe46r Kolr.rJro My AaBaar npaBo Ha

r4Mareror Ha oBhe !4HcrpyMeHTu, 4a 6apa
ra6psaxa ornrara Ha [AH!4Te no6apyaarsa
Bp3 OCHOBa Ha KaMaTa t,lnl4 rnaBHhL{4, OCBeH

ao cnyvaj xa crevaj nnn nnxanga4nja;

12. Bt cn{ara Ha KaMarara nna

Ar4BnAeHAara ne rpe6a Aa ce MeHyBa Bo

3aBhcHocr oA KpeAfiTHara cnoco6nocr na

ApyrlTBoTo 3a ynpaByBaibe t4nri naK oA

KpeA!4THara cnoco6nocr xa HeroBoro Mart,lqHo

nIqe;

(2) tulsaocor Ha uHcrpyMeHror oA

AononHhrenHl.lor Kan[Tar KojuJTo ce BKflyr{yBa

BO npecMeTKaTa Ha AononHhTenHhoT Kan[Tar]

Ha Apyr.jJTBoTo Bo TeKoT Ha nocneAHHTe neT

roA[H9r AO HeTOBnOT pOK Ha AOCTaCyBarbe,
npeTcTaByBa npo[3BoA Ha:

- HoM[HanHr4or r43Hoc Ha nosnqrjara
Ha npBloT AeH oA nocneAH[Te neT roAhHh Ao
AOTOBOpHT4OT pOK Ha AOCTaCyBaEe t.l

- bpojor Ha npeocraHarnre
KaneHAapcKr4 AeHoBr4 oA AoroBopHr'roT poK Ha

AocracyBabe xa noenqrjara, noAereH co
axynnnor 6poj KaneHAapcK[ AeHoBrr Bo

nep,loAoT oA nocneAHhTe neT roAurHr4.

LlreH 14

OA6rrxu craBKx Ha AonorHurenHror
KanllTan

flononxrrennror Kanrirar ce
HaManyBa 3a cneAHr4Be o46urrxr craaxu:

'1 . l43Hocor Ha A[peKrHh, r4HAI4peKrHr4

t4 cnHTeTt4qKh BfloxryBaba Bo concTBeHI4

r4HCTpyt\ eHTh oA AOnOnHt4TenHt4OT KannTaI,

arnyuyaajr(n rta 14 r4HcrpyMeHr[re 3a Ko]r

ApyUJTBOTO 3a ynpaByBalbe hMa iqoroBopHa
o6apcxa Aa rta Kynh;

2. l43Hocor Ha A[peKTH14, t4HAtlpefiH!4

14 ct{HTeThr{Kt4 BnoxyBa}ba Bo ,rHcTpyMeHTI4 0A

AonorHnTerHlror KanrTan Ha nhqa oA

QhHaHcricKr4or ceKrop, nplr urro rre rnqa
fiMaar per][npoqnr ueryce6Hu BnoxyBaba co

falimentimit ose t€ likuidimit te shoqerise
administruese;

11. Nuk permbajne klauzola ose lloj

tjeter te dispozitave te cilat i japin te drejte
mbajtesit te ketyre instrumenteve te
kdrkojd pagese te pershpejtuar te
detyrimeve t6 ardhshme ne baze te
interesit ose te kryegjese, perveg ne rast

te falimentimit ose te likuidimit;

12. Lart6sia e interesit ose e

dividendit nuk duhet te ndryshoje
varesisht nga aftesia kreditore e shoqdrise
administruese, ose nga aftesia kreditore e
personit te tij ame;

(2) Shuma e lnstrumentrt nga
kapitali shtese i cili p€rfshihet ne
p€rllogaritjen e kapitalit shtese te
shoqerise gjate pesd viteve te fundit deri
ne afatin e tij te dorezimit, paraqet produkt

te:

- shumes nominale te pozites se

dites se pare nga pese vitet e fundit deri ne

afatin e tij te dorezimit dhe

- numrit te diteve te tjera te mbetura

kalendarike nga afati i dakorduar i

dorezimit te pozites, i ndare me numrin

total te diteve kalendarike ne periudhen

prej pese viteve te fundit.

Neni 14

Zdrat e zbritsh6m td kapitalit shtesd

Kapitali shtese zvogelohet per

zerat e zbritshem ne vijim:

'1. Shuma e investimeve te
drejtpdrdrejta, te terthorta
dhe sintetike ne instrumente
vetjake kapitale nga kapitali

shtese, perfshire edhe

instrumentet per te cilat
shoqeria administruese ka

detyrim kontraktual per t'i
blere;

2. Shuma e investrmeve te
dreitperdre.ita, te terthorta
dhe sintetike ne instrumente
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ApyUJTBOTO 3a ynpaByBalbe KolrlrTo BeluTaliKr,'l

fn 3roneMyBaaT HeroB[Te concTBeHn

cpe4crBa ;

3. lzlaxocor Ha A!4peKrHh, !4H,qhpeKTHtl

t4 ct4HTeT[qKh BnoxyBaba Bo I4HcTpyMeHTr oA

AOnOnHt4TenHnOT Kant4TaIl Ha nt4qa oA

$unaHcncxuor cefiop Bo Kor,i ApyrxrBoro 3a

ynpaByBalbe HeMa 3HaqajHo BnoxryBalbe;

4. lrlsxocor Ha AhpefiHr4, [HA[peKTHr4

H C[HTeTrq(n BnoxyBarba Bo Kanl4TanHh

r4HCrpyMeHT[ OA AOnOnH[TenHrOT Kan Tan Ha

nnqa oA $lrnancncxnor ceKTop Bo Kor4

ApyruTBoTo 3a ynpaByBaBe 14Ma 3HaqajHo

Bnox(yBalbe, co t4cKnyqoK Ha oHne KohutTo ce

Apxar Ao ner pa6orxr 4exa.

{nex 15
Onurru Surcru rpouror.l, Ha ApyurrBoro 3a

ynpaByBatbe

(1) OnuJrlre $rxcnr rpouoqn ce
cMeTaaT 3a Tpor.jJor-lr4 xoh ce oAecyBaaT Ha

onuroro pa6orebe Ha ApyrlJTBoro,
He3aBHCHO OA Cpe.qcrBara nOA ynpaByBalbe

Ha ApyTIJTBOTO 3a ynpaByBafbe.

(2) 3a norpe6rre Ha npecMeryBabe
Ha eAHa qerBprrHa oA onr.rJT[re sr4KcHr4
TpouJq[ HaBeAeHri Bo 6hnaHcoT Ha ycnex Ha

Apyr.rJTBoro 3a ynpaByBalbe 3a nperxoAHara
roAhHa, onuJT[Te Qnxcxr,r Tpouroqh Ha

ApyuJrBoro 3a ynpa8yBalbe ce npecMeryBaar
Bp3 ocHoBa Ha r3Hocor Koj ce Ao6hBa co
oA3eMabe Ha caeAHrlTe craBKn oA BKynHI4Te

pacxoAr4 no !43Bpr.leHa pacnpe4er6a xa

AO6r4BKara Ha aKqr4oHep[Te Bo cBor4Te

nocneAH[ peBtaAtapaHta Qrxaxcncru
n3BeuJTa,l:

1. HarpaAr4 3a apa6orennre xota

3aBhcar [cKnyqrBo oA oAflyKa Ha

ApyrjJrBoro 3a ynpaByBat6e,

2. yvecrao Bo iqo6r4BKara oA crpaHa

na apa6orexnre, qreHoB[Te Ha

opraHor Ha ynpaByBabe AnA

naprHep[re. 4o crenen 4o xoj

3aBncar oA oAnyKa Ha ApyuJTBoTo
3a ynpaByBaibe,

3. 4pyrn pacnpegen6r Ha

apa6orexnre n gpyrn aapnja6unan

kapitale nga kapitali shtese i

personave te sektorit
financiar, me gka personat e
tille kane investime te
nd€rsjella reciproke me
shoqerine administruese td
cilat artificialisht i

zmadhojn€ mjetet vetanake
te saj;

3. Shuma e investimeve te
drejtperdrejta, te terthorta
dhe sintetike ne instrumente
kapitale nga kapitali shtese i

personave te sektorit
financiar, ne te cil6t
shoqeria admrnistruese nuk

ka investim te ndjeshem;

4. Shuma e investimeve te

drejtp€rdrejta, te terthorta
dhe sintetike ne instrumente
kapitale nga kapitali shtesd i

personave te sektorit
financiar ne te cilet shoqeria

administruese ka investim td
ndjeshem, me perjashtim te

atyre te cilat mbahen deri ne
pese dite pune.

Neni 15

Kostot e pergjithshme baze te
shoqErisd administruese

(1) Kostot e pergjithshme baze
konsiderohen si kosto te cilat i referohen
punes se pergjithshme te shoqerise,
pavaresisht mjeteve nen administrim te

shoqerise administruese.
(2) P€r nevojat e perllogaritjes se

nje te katertes se kostove te pergjithshme

baze, te cekura ne bilancin e suksesit te
shoqerisd administruese per vitin paraprak,

kostot e pergjithshme baze te shoqerise
administruese perllogariten ne baze te
shumes, e cila fitohet me zbritjen e

artikujve n€ vijim nga shpenzimet totale,
pas shperndarjes se zbatuar te fitimit te
aksionareve ne raportet e veta financiare
td reviduara te fundit:

1. shperblime per punonjesit te cilat
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HarpaAlr, Ao cTeneH Ao KoJ 3aBrcaT
t4cKnyqt4Bo oA o4nyKa Ha

ApyrjJrBoro 3a ynpaByBat6e,

4. o6apcxn 3a AaAeH npoBr43ur4 14

HaAOMeCTOqn KOU Ce AhpeXTHO

noBp3aH[ co no6apyaarua no
ocHoB Ha npoBh3r4r4 a

HaAOMeCTOqr4, a KOM Ce BKnyqeH[

BO BKynHhOT nplXOA, nOA yCnOB

naa(auero Ha npoBt43r4rre A

HaIOMeCTOtlt,lTe Aa e yCTOBeHO CO

crBapHa Hanrara na no6apyaasa
no ocHoB Ha npoBr,13t4r4 t

HaAOMeCTOr..[4,

5. xa4ouecroqr, 6poxepcru n Apyni
HaAoMecror-14 Kou ce nna(aar Ha

KnnprHUJKr{re Kykta, 6ep:ure A

Apyrr4re nocpeAH[qr 3a

r43BprjJyBatbe, perrcTpr4patbe fiflrt
npecMeryBatee xa rpaxcaxqnja,

6. naAouesroq[ Ha oBnacreHu rr,1qa

aa npogax6a Ha yAenri, oAHocHo

a(qrt4 Bo r4HBecrnllgrc&4 QonA
($nanvxn t,tn!4 npaBH[ ntaqa co Kor4

ApyruTBoTo sa ynpaBy8aEe t4Ma

cKnyqeHo AoroBop sa
nocpeAyBatre cornacHo 3axoxor
3a 14 H Becn4 Llri cx!4 Sox4oan),

7 . ucnnattt Ha KaMarh Ha KruieHT!4Te

HA TE(OBHITE CMETKU HA

KTIEHTMTE,

8. e4Hoxparxr pacxoAr,r no ocHoB Ha

xeaoo6[qaexu afiurBHocru (ce

Mr4crh Ha HeBoo6r4qaeHh

afinBHocTr4 oA 6rrro Koj Br4A Koyl He

cnar'aaT Bo peAoBHoTo pa6oTerbe

Ha Apyr.rJTBoTo 3a ynpaByBarse r
Kor4 6u Moxene Aa r.lMaar

HenoBonHo anrajaxrae Ha

ApyrrJrBoro 3a ynpaByBalbe t4 3aroa
Mopa Aa 6r4ar orpanlrvenr co
onuT aKr Ha ApyurrBoTo 3a
ynpaByBalbe).

(3) ,Qoxonry Qrxcrrare rpouoqr4 ce
npeAt43B,tKaHn oA TpeTur ahqa KoH

4ejcrayaaar Bo t,tMe Ha Apyr..urBoro 3a

ynpaByBabe, a Koh He ce oBracTeHh nuqa 3a

npoAaK6a Ha yAen[, oAHocHo aKqtar4 Bo

taHBecrriqucKr4 $on4, r Ao(onKy rue Qnrcxn
TpouJoqr4 He ce BKnyqeHh Bo BKynH[Te

varen ekskluzivisht nga vendimi i

shoqerisd administruese,
2. pjesemarrje ne fitimin nga ana e

punonjesve, e anetareve te organit
t6 administrimit ose e partnereve,

deri n€ nivelin deri te icili varen
nga vendimi i shoqerise
administruese,

3. shperndarje te tjera punonjesve
dhe shperblime te tjera variable,
deri n6 nivelin deri te icili varen
ekskluzivrsht nga vendimi i

shoqerise administruese,
4. detyrimet per komisione dhe

kompensime te dhena te cilat jane

drejtperdrejt te lidhura me
pretendimet ne baze te komisioneve
dhe kompensimeve e qe jane te
perfshira ne te ardhurat totale, me
kusht qe pagesa e komisioneve dhe
e kompensimeve te jete e
kushtezuar me arketim aktual te
pretendimeve ne baze te
komisioneve dhe tE kompensimeve,

5. kompensime, kompensime
brokerimi dhe te tjera qe pagohen

nga shtepite e kliringut, nga bursat
dhe nga ndermjetesit e tjere per

zbatim, p€r regjistrim ose per

perllogaritje transaksioni,
6. kompensime ndaj personave te

autorizuar per shitje te kuotave,
respektivisht aksioneve ne nje fond
investues (persona fizike ose
juridike me te cilet shoqeria
administruese ka permbyllur
marreveshje per ndermjetesim ne
pajtim me Ligjin e Fondeve te
lnvestimeve),

7. pagesa te interesave klienteve ne

llogarite rrjedhese te klienteve,
8. shpenizime te njehershme ne baze

td aktiviteteve jo te zakonshme
(mendohet F€r aktivitete jo te
zakonshme td cilitdo lloji, q€ nuk

bejne pjese ne punen e rregullt te
shoqerise administruese dhe te
cilat mund te kane ndikim t€
pavolitshem ne shoqerine
administruese dhe andaj duhet te
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pacxoAr4 oA craBor (2) o4 oaoj vnex,

ApyrjJrBara 3a ynpaByBarbe cnpoBeAyBaar
eAHa oA cneAH[Te nocranKl4:

1. 4oxorxy e AocranHa aHann3a Ha

TporjJoqt4Te oA TI.le TpeTh n!4q4,

Apy[lTBaTa 3a ynpaByBa]be ro
oApeAyBaar r43Hocor xa $uxcxu
TporjJor-lr4 npeAr43B[KaH[ oA TpeTx

nhqa Kori 4ejcrayaaar Bo Heroao

taMe I ro AoAaBaar roj nsxoc na

r3Hocor oA craaor 2 o4 oaoj ,uex,

2. 4oxonry He e AocranHa aHanr43a

Ha Tpor.jJor-lhTe oA Tt.le TpeTrl nnqa,

ApyurBara 3a ynpaByBabe ro
oApeAyBaar 3Hocor xa Snxcxr,r
rporrJor.lrl npeA[3BrxaHr oA TpeTn

nnqa Kor,1 4ejcrcyaaar Bo HeroBo

hMe Bo comacHocT co AenoBHhre
nflaHoBr4 r roj nsxoc ro AoAaBaar
Ha H3Hocor oA craBor 2 oA oBo.i

qTEH,

(4) AKo peBuArpaHnre $nxaxcrcrr
u3Be[!Ta xe on$artaar nep]roA oA ABaHaecer
Meceq,1, ApyrrJTBoro 3a ynpaByBabe
pe3ynraror oA craBoB[re oA 2 h 3 oA oeoj
qneH ro Aerlr co 6pojor Ha Mecell!4 onSarexn
co Qnxaxclrcxrre [3Be[!Tah r roj peeynrar ro
MHoxer co 6pojor 12 xaxo 6r,r Ao6uno
cooABeTeH roArlr.ueH u3Hoc.

9nex 16

Orryn xa rHcrpyMeHTx Kox ce Aefl oA
KanHTanoT Ha ApylxrBoro 3a ynpaByBai6e

('l) 6e3 go6nena cornacHocr oA

Korurcrjara, ApyrrJrBoro 3a ynpaByBalbe He

MOXe:

1) Aa ru orKynh r4nr4 4a ja nauanu
BpeAHOCTa Ha hHCTpyMeHT[re

KOr4r.rJTO Ce Aefl OA peAOBHt4OT

ocHoBeH KanrTan;

2) Aa ra orKynr4 hHcrpyMeHrnre

KOr4rlJTO Ce Aea OA AOAaTHIOT
OCHOBCH KANTTAT;

3) Aa ra orKynh ntn ornrarr'r
l,lHCTpyMeHT[Te KOulLjJTO Ce iqen OA

jene te kufizuara me nje akt te
pergjithshem te shoqerise
administruese).
(3) Perderisa kostot baz€

shkaktohen nga persona te hete te cilet
veprojne ne emer te shoqerise
administruese e qe nuk jane persona te
autorizuar per shitje te kuotave,

respektivisht aksioneve ne nje fond
investues dhe nese ato kosto baze nuk
jane te perfshira ne shpenzimet totale te
paragrafit (2) te ketU neni, shoqerite
administruese zbatojne nje nga veprimet
ne vijim:

'1. p6rderisa eshte ne dispozicion
analiza e kostove nga ata persona

te trete, shoqerite administruese e
percaktojne shumen e kostove
bazd td shkaktuara nga persona te
trete qe veprojne ne emer te saj

dhe e shtojne ate shume ne

shumen e paragrafit 2 te ketU neni,

2. perderisa nuk eshte ne dispozicion
analiza e kostove nga ata,

shoqArite administruese e

percakto.ine shumen e kostove

baz€ t€ shkaktuara nga persona te
trete qe veprojne ne emer te saj ne
pa.jtim me planet afariste dhe ate

shume e shtojne ne shumen e
paragrafit 2 td kdtij neni.

(4) Nese raportet e reviduara

financiare nuk perfshijne periudhe

dymbedhjetemuajshe, shoqeria
administruese rezultatin e paragrafeve 2

dhe 3 te ketij neni, e ndan me numrin e
muajve te p€rfshir€ me raportet flnanciare
dhe ate rezultat e shumezon me numrin 12

ne menyre qd te fitoje shume perkatese

vjetore.

Neni 16

Blerja e instrumenteve te cilat jane pjes6

e kapitalit tE shoqeris€ administruese

(1) Pa pelqimin e fituar nga

Komisioni, shoqeria administruese nuk

mund:
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(5) 3a norpe6hre Ha craBor (4)

anuneja 1 oA oBoj qfleH, rpor..uoKor 3a

3aMeHara He ro 3arpo3yBa Kanaqlreror Ha

ApyuJTBoro 3a ynpaByBat5e sa npoQnra6rnno
pa6orerue AoKonKy rpor:.roKor 3a HoBr4or

r4HCTpyMeHT He e 3HaqnTenHO nOBhcoK oA

rpor.xoKor xojuro 4pyurraoro sa ynpaByBaH,e

ro hMano 3a nHcTpyMeHToT r.uTo ce 3aMeHyBa,

co rJJTo ApyllJTBoro 3a ynpaByBalbe ke Moxe

Aa ja 3aApxr4 ann 3roreMu ceojara

'l) Ta bleje ose ta zvogeloje vleren e
instrumenteve te cilat jane pjese e
kapitalit te rregullt baze;

2) T'i bbje instrumentet te cilat jane

pjese e kapitalit baze shtes6,

3) Ti bleje ose ti paguaje

instrumentet te cilat .iane pjese e
kapitalit shtes6, para afatit t6
dakorduar te dorezimit.

(2) Me perjashtim te paragrafit (1)

te ketij neni, shoqeria administruese mund

te bleje instrumente qe jane pjese e kapitalit
te rregullt bazd pa p6lqimin e fituar nga

Komisioni, nese shuma e instrumenteve te
blera n€ total nuk tejkalon 1% te shumes

totale te atij lloji te instrumenteve te cilat
jane te emetuara nga shoqeria
administruese.

(3) Shoq6ria administruese nuk

duhet ta publikojd uljen e vleres, blerjen ose
pagesen paraprake te instrumenteve te
paragrafit (1) te kesaj pike, para se ta fitoje
p€lqimin e nevojshem nga Komisioni.

(4) Komisioni do ta leshoje pelqimin

sipas paragrafit (1) td ketij neni, nese kane

kaluar se paku pese vite nga data e emetimit
te instrumentit dhe nese:

- shoqeria administruese e
zevendeson kete instrument me nje

instrument te ri me cilesi te njejte

ose me te mir6, me gka kostoja e

zevendesimit nuk e rrezikon

kapacitetin e shoqerise
administruese per te punuar ne

menyre fitimprurese, ose

- shoqdria administruese mund te
deshmoje se mjetet vetanake te saj,

pas zvogelimit te tyre per shkak te
aktiviteteve te paragrafit (1) te ketij

neni, do te jene mbi nivelin e

nevojshem ne pajtim me nenin 5 te
Ligjit te Fondeve te lnvestimeve.

(5) Per nevojat e paragrafit (4)

n€nparagrafit l te ketij neni, kostoja e

zevendesimit nuk e rrezikon kapacitetin e
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AOnOflHt4TeflHIOT KanhTan, npeA

AOTOBOpeH[Or pOK Ha

AOCTaCyBalbe.

(2) l1o ncxnyvoK Ha craBor (1) o4 oaoj
qneH, ApyrrjTBoro 3a ynpaByBaEe Moxe Aa
oTKyn[ nHcTpyMeHT[ Kor4rrJTo ce Aefl oA

peAoBHriror ocHoBeH Kanrrar 6es Ao6hexa
cornacHocr o4 Konarcrjara, AoKorrrry [3Hocor
Ha BKynHO OTKyneHr,lTe r4HCTpyMeHT[ He

HaAMriHyBa 1% o4 erynxror naroc na roj an4

r4HCTpyMeHTrl KOr4r.jJTO Ce r3AaAeHh OA

ApyrjJrBoro 3a ynpaByBatbe.

(3) lpyLuraoro 3a ynpaByBalbe He

cMee Aa ro o6jaan HaManyBabero Ha

BpeAHOCra, OTKynOT 9!nU npeABpeMeHaTa

ornnara Ha rHcrpyMeHrnre og craaor (1) o4
oBaa roqxa, npeA Aa ja 4o6ne norpe6xara
cornacHocr oA Kon,tucnjara.

(4) KoMhcnjara *e ja r3AaAe

corflacHocra oA craBor (1) o4 oaoj vneu

AoKonKy ce noMhHar!4 xajuanxy ner roAhHr4 oA

AaTMOT Ha h3AaBal5e Ha [HCTpyMeHTOT 14

AOKonKy:

- ApyuJrBoro 3a ynpaByBaEe ro 3aMeHul

oaoj rncrpyuenr co HoB hHcrpyMeHT co
L4cr r4r'n4 co nogo6ap KBarr4Ter, npn lllTo

TpotljoKoT 3a 3aMeHaTa He ro 3arposyBa

KanaqnTeToT Ha ApyUJTBoro 3a

ynpaByBate 3a npoQnra6xnxo
pa6oretbe, nflr

- ApyrurBoro 3a ynpaByBabe Moxe Aa

AOKaXe AeKa HerOBrlTe COnCTBeHn

cperqcTBa, no Hr'rBHoTo HaManyBafbe

3apaA[ aKrhBHocr[re oA craaor (1) og
oaoj vner, rie 6nAar xaA norpe6xoro
Hr4Bo comacHo qnex 5 oA 3aroxor:a
IHBecrt4r-I4cKr4 Qoxgoar.



npoQ14Ta6t4rHocT.

(6) flo ncxnyvor Ha craBor (4) og oaoj
qneH, Kouncrjara Moxe Aa n3AaAe

cornacHocT 3a oTKyn hnh npqABpeMeHa

oTnIaTa Ha nHcTpyMeHThTe KohtIJTo ce AeI oA

AOAaTHIOT OCHOBeH KanriTan t

AOnOnH[TenH[OT KanUTan 14 npeA rcTeKoT Ha

neTTe roAhHr,r oA AaryMoT Ha HlBHoTo

t43AaBal6e, CaMO AOKOflKy Ce t4CnOrHeTr

ycnoB[re oA craBor (4) anunen 1 n 2 o4 oeq
qneH t4 ,qoKonKy:

sapaAn peryflaTopHn npoMeHn oBue

!4HcrpyMeHr[ 61 6rne r4cKnyqeH!4 oA

concrBeHr4re cpe4crBa unu 6t ce
pacnopeA[ne Bo rHcTpyMeHr[ co
NOHt,I3OK KBANI4TCT;

HanpaBeH[ ce npoMeHn Bo AaHoqHroT
TpeTMaH Ha OBUe hHCTpyMeHTU, a

ApyLUTBOTO 3a ynpaByBaEe Moxe Aa
AoKaxe AeKa craHyBa 36op 3a

uareprjanxr npoMeH!4 Ko!4rlJTo He

MOXene Aa ce npeABhAaT Bo

MOMeHTOT Ha [3AaBabeTO Ha

t4HCTpyMeHrure.

shoqerise administruese per te punuar ne

menyre fitimprurese, nese kostoja e
instrumentit te ri nuk €shte ndjeshem md e
larte nga kostoja te cilen shoqeria
administruese e ka pasur per instrumentrn i

cili zevendesohet, me qka shoqeria
administruese do te mund ta mbaje ose ta
zmadhoje fitimprurjen e saj.

(6) Me perjashtim te paragrafit (4)

td kdtij neni, Komisioni mund te leshoje
pelqim per blerje ose pagese paraprake te
instrumenteve te cilat jane pjese e kapitalit
baze shtese dhe te kapitalit shtese edhe
para skadimit te pese viteve nga data e
emetimit t6 tyre, vetem nese jane
permbushur kushtet sipas paragrafit (4)

nenparagrafet I dhe 2 te ketij neni, dhe
nese:

- per shkak te ndryshimeve
rregullatore do td p€rjashtoheshin
nga mjetet vetanake ose do te
shperndahenin ne instrumente me

cilesi me te ulet:

- jan6 bere ndryshime ne trajtimin
tatimor te ketyre instrumenteve,
ndersa shoqeria administruese
mund te deshmoje se behet flale
per ndryshime materiale qe nuk
kane mundur te parashihen ne
gastin e emetimit te instrumenteve.

(7) Me qellim te fitimit te
pelqimit sipas paragrafeve (4) dhe (6) te
kesaj pike, shoqeria administruese eshte
e obliguar qe te pakten 2 muaj parc
zbatimit te aktiviteteve t6 paragrafit (1) t6.
kdsaj pike, te dorezoje deri te Komisioni

se paku:

- arsyetim te detajuar te shkaqeve per
zbatimin e aKiviteteve te paragrafit (1)

te kesaj pike;

- projeKim te nivelit te kapitalit te
nevojshdm p€r mbulmin e rreziqeve
per nje periudhe prej se paku tre vite;

- struKure te mjeteve vetanake para

dhe pas zbatimit te aKiviteteve te
paragrafit (1) te kesaj pike:

- projeKim te fitimprurjes per 3 vitet e

ardhshme, duke pasur parasysh

koston e z6vendesimit te instrumentit ,
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(7) 3apaAr4 Ao6uBalbe Ha comacHocra
oA craBoBr4re ( ) r (6) oA oBaa roqxa,

ApyuJrBoro 3a ynpaByBabe e AonxHo
xajruanry 2 ueceqr npeA cnpoBeAyBarse Ha

afinBHocr[Te oA craBor (1) oA oBaa roqKa,

Aa AocraB!4 4o Kouucrjara HajManKy:

- AeranHo o6pa:noxenue Ha npnq[Hrre
3a cnpoBeAyBal6e Ha aKT[BHocT[Te oA

craBor (1) oA oBaa roqKa;

- npoexqnja Ha HHBoro na norpe6en
KannTan 3a noKpuBarbe Ha pl,l3l4qlre 3a

nephoA oA HajManKy Tpl4 ro4hHr4;

- cTpyKrypa Ha concTBeH[Te cpeAcTBa

npeA I no cnpoBeAyBabe Ha

aKrrBHocrnre oA craBor (1) o.q oBaa
TOqKal

- npoexqrja Ha npo$ura6unxocra sa

HapeAHhre 3 roAhHr4, nuajkn ro npeABr4A

TpoUJO(OT 3a 3aMeHaTa Ha

14HCTpyMeHTOT.



9nen 17

14aeecryearsa

(1) flpyu:raoro 3a ynpaByBabe Ao
Korritnclrjara AocraByBa r43BeuJTaj 3a

concTBeHnTe cpeAcTBa Ha Apyr.rJTBoTo 3a

ynpaByBabe, KaKo n 3a chTe AononHhTenHh
ynnaTh oA aKL[4oHephTe ao KanhTarHt4Te

pe3epB[ Ha ApyrjJTBoTo sa ynpaByEaEe 14 rh

AOCTaByBa AO(a3r4Te 3a CeKOe BKnyqyBalbe Ha

QuruaHcncxn r4HcrpyMeHTr Bo ocHoBHhor

Ranl,,.ran v,nA Bo aononHt4TenHroT xan[Tan Bo

cornacHocr co oaoj flpaarnHhK, a Ha Haq H e!

Bo poKoBrl yrBpAeHh co flpaarrunxor aa

3a,qoflxnrenHara coApxt,lHa, $opuara vi

poKoBhre 3a AocTaByBabe Ha h3Ber]JTahTe sa
pa6orebero oA crpaHa Ha r4HBecrhqncK[Te

Qox4oan, Apyr.rJrBara 3a ynpaByBabe h
genornraprara 6arxa.

t{nem l8
PeBrcxja Ha lr3Beurraure

(1) ,[pyureoro 3a ynpaByBabe e

AonxHo Aa !43rorBr4 r43BeuJTaj 3a concrBeHhre
cpeAcrBa, xoj e pear4npaH oA crpaHa Ha

He3aB[ceH oBr]acreH peBu3op, co cocroj6a Ha

nocneAHhoT AeH oA AenoBHaTa roAr4Ha,

oAHocHo noaeurajxnor neproA, a naj4oqiia
BO pOX OA qeTt4pt4 MeCeqH OA 3aBp[lyBabe Ha

63BeurajHIor nepHoA,

(2) H*aBhcHr4or oBracreH peB[3op Bo

reKor Ha BpuJeEe Ha peananjara Ha

rsaeurajor 3a concrBeH[re cpe4crBa Ha

ApyrurBoro 3a ynpaByBarbe e 4onxen ga ja
npoBepn npaB[nHocTa, To'.rHocTa A

nornonHocra Ha r43Beurajor, KaKo 14 Aa oqeHu

Aanh npeAMerHuot nsaeuraj e cocraBeH Bo

comacHocr co 3axouor r oeoj flpaarnxlrx,
kaKo !4 co roA!4r.rJH Te Q[HaHcarckr4 L43BeuJTar4

Ha ApyruTBoro 3a ynpaByBalbe Ha nocneAHrloT

AeH oA r4seeuJrajHIor nephoA.
(3) flpyr.rraoro sa ynpaByBarhe e

AonxHo peBhAhpaH[or reaeu.raj 3a

concrBeHH cpeAcrBa Aa ro o6jaB!4 Ha cBojara
hHrepHer crpaHhqa Bo poKor o4 craaor ('1) o4
oaoj vnex.

Neni 17

Raportime

(1) Shoqeria administruese i

dorezon Komisionit raport per mjetet
vetanake te shoqerise administruese, si

dhe per te gjitha pagesat plot6suese te
aksionareve ne rezeNal kapitale te
shoqerise administruese dhe i dorezon
provat per gdo perfshirje te instrumenteve
financiare ne kapitalin baze ose ne
kapitalin shtes6, ne pajtim me kete
rregullore, ne menyre dhe afate te
percaKuara me Rregulloren per
permbajtjen obligative, per formen dhe per

afatet e dordzimit te raporteve per punen

nga ana e fondeve investuese, nga

shoqerite administruese dhe nga banka
depozitare.

Neni 18
Revizioni i raporteve

(1) Shoqdria administruese
obligohet t6 perpiloje raport pdr mjetet
vetanake, i cili eshte i reviduar nga ana e
nj€ revizori te pavarur te autorizuar, me
gjendjen e dites se fundit te vitit rrjedhds,
respektivisht periudhen raportuese, e jo
me vond se brenda kater muajve nga
perfundimi i periudhes raportuese.

(2) Revizori i pavarur i autorizuar
gjate kryerjes sE revizionit te raportit per

mjetet vetanake te shoqdrise
administruese, obligohet qe ta kontrolloje
rregullshmerine, sakt€sine dhe
ploteshmerine e raportit, si dhe te vleresoje
nese raporti lendor eshte i perpiluar ne
pajtim me ligjin dhe me k€t€ rregullore, si

dhe me raportet vjetore financiare te
shoqerise administruese ne diten e fundit
te periudhds raportuese.

(3) Shoqeria administruese eshte e

obliguar qe raportin e reviduar per mjetet
vetanake ta publikoje ne faqen e saj te
internetit, ne afatin e paragrafit (1) te ketij
neni.
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9ner 19

fioxorxy r43Hocor Ha concrBeHr4Te

cpeAcTBa npecMeTaH Bo corflacHocT co
oApeA6rre o4 oaoj flpaaunrnx na,qHe noA

HI4BOTO HA MUHIMANHhOT [43HOC HA KANUTAT

o,q qneH 5 craB (4) oA 3axoxor, Kouracrjara
MOxe Ha ApyrlrrBoro 3a ynpaByBarbe Aa My

oBo3MOXr,l Aa rO OTCTpaHT OTCTanyBaBeTO BO

oApeAeH poK, oAHocHo 4a ruy nspeve xexoja
oA MepK[re npeAB[AeHh co 3aKoHoT.

Hnen 20

3aepuxr oApea6r

(1) Oaoj llpaaunxrx BneryBa Bo cufla
co AeHor xa o6jaayaaue ao Cnyx6ea aecnrr
Ha Peny6nraxa Ceeepxa MaKeAoHeija, a tie

noqHe Aa ce nprMeHyBa og 01. Jaayapu 2022
roAlHa.

(2) Co 4exor Ha ornoqHyBalbero Ha

npnMeHara xa oaoj [lpaannHhK npecraHyBa

Aa Baxr flpaeunxnxor 3a yrBpAyBabe Ha

cTpyKrypaTa, npecMeTKaTa u HaqhHoT Ha

oAp)rqBabe Ha cpeAcTBaTa Ha M[HrMarHaTa
ocHoBHa rnaBH[Ha Ha ApyuJTBoTo 3a

ynpaByBaBe co !4 H Becrh l14 cKlr $on4oau
(Cryx6ex BecHrK Ha PM 6p. 2712010 t

6p.195t2014).

Epoj/Num6r 0l -586/2
Cronje, Shkup 15.10.2021 roauxa

Neni 19

Nese shuma e mjeteve vetanake e
perllogaritur ne pajtim me dispozitat e
k€saj rregulloreje bie nen nivelin e shumds
minimale te kapitalit te neni 5, paragrafi (4)

te ligjit, komisioni mundet t'i mundesoje
shoqerise administruese qe ta menjanoje
devijimin nga afati icaktuar, respektivisht
t'i shqiptoje ndonjeren nga masat e
parapara me ligj.

Neni 20

Dispozitat pErf undi mtare

(1) Kjo negullore hyn ne fuqi diten
e botimit ne 'Gazeten Zydarc te
Republikes se Maqedonise se Veriut",
ndersa do te gjejd zbatim nga 1 janari i vitit
2022.

(2) Me diten e fillimit t€ zbatimit t€
k€saj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja
per percaKimin e strukures, e
perllogaritjes dhe e menyres se
mirembajtjes se mjeteve ne kryeg.iene

minimale themelore te shoqerise
administruese te fondeve investuese
("Gazeta Zyiarc e RMV-s€ nr. 27l2O1O

dhe nr.195/2014").

eepxa Maregoxr,rjal
qedonisE se Veriut
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